
Poberouní - Staročeské máje, kon-
certy, trhy, běžecké závody, fotba-
lové přáteláky... Do dolního Pobe-
rouní i na Podbrdsko se po dlou-
hých měsících covidové uzávěry
vrací »normální« život.
Kina nehrají, divadla také ne, kon-
certy zakázány, jakékoliv další hro-
madné akce jakbysmet. Čínský virus
nám do životů zasahuje už více než
rok. Ale »doba covidová«, zdá se,
pomalu končí. Pořadatelé v našem
kraji se opatrně osmělují a začínají
nabízet zájemcům první akce. Po

farmářských trzích a garážových vý-
prodejích přichází nyní na řadu kul-
tura. Předposlední květnovou sobotu
uspořádali v Zadní Třebani tradiční
Staročeské máje (viz Zpívalo se,
tančilo...), o týden později se totožná
akce konala v Třebani Hlásné i ve
Všeradicích. Letovští si na 29. 5.
zorganizovali přehlídku několika
místních kapel, v Litni závodili běž-
ci. Noc kostelů zažila svoji obnove-
nou premiéru v pátek 28. května.
A další akce se chystají. Po loňské
pauze se na hrad Karlštejn znovu vy-
dá Královský průvod v čele s císa-

řem Karlem IV. Z Radotína do Pobe-
rouní vyrazí v sobotu 5. 6. a zastaví
se ve všech obcích na trase. Od zá-
padu zamíří na Karlštejn poselstvo
vévody bavorského Štěpána II.
Historické koňské povozy, zbrojnoši
a praporečníci se letos vydají na ces-
tu už počtrnácté. V průvodu budete
moci kromě Otce Vlasti spatřit i jeho
choť Elišku Pomořanskou či arcibis-
kupa Arnošta z Pardubic. V černo-
šickém Sportparku Berounka na po-
čest císaře připravili od 13.00 dětský
den s císařem s bohatým progra-
mem. (Dokončení na straně 4)

V tomto čísle Našich novin
* Chystají se oprášit »banditu« - str. 4
* Kuřátka dorazila z Francie - str. 9

Zadní Třebaň, Radotín - Kobry a
užovky, Okresní přebor, Most!,
Čtvrtá hvězda... Scénárista a reži-
sér Jan PRUŠINOVSKÝ, zadno-
třebaňský rodák, obyvatel praž-
ského Radotína toho už má »na
svědomí« hodně. Aktuálně natáčí
celovečerní komedii Grand Prix.
Dal ses do natáčení nového filmu,
nové komedie. O čem bude?
Je to roadmovie o třech kamará-
dech, kteří se rozhodnou vyjet na
závody formule 1 v Barceloně.
Na co se můžeme těšit - na »řa-
chandu« typu Most! či Autobazar
Monte Karlo, nebo jsi - automobi-

lovou terminologií - ubral plyn...?
Je to komedie, ale celovečerní, tak-
že se snažím víc soustředit na pří-
běh. Nebude to tak anekdotické jako
třeba Monte Karlo.
Kde všude natáčíte a s kým?
Natáčíme v okolí města Cvikov na
severu Čech. Pak vyrážíme přes Ně-
mecko a Francii do Španělska. Točit
budeme kolem Strasburku, Le Mans
nebo v Pyrenejích. Cestu absolvuji s
Kryštofem Hádkem, Robinem Fer-
rem a Štěpánem Kozubem. Českou
část natáčení jsem absolvoval nej-
častěji s Markem Danielem a Annou
Kameníkovou.    (Dokončení na str. 3)

MÁJ JE MOJE! Staročeské máje se
konaly 22. 5. v Zadní Třebani. Šťa-
stnou majitelkou jejich symbolu, na-
zdobené májky, se stala Karolína
Petříšová.         Foto NN M. FRÝDL

Jan Prušinovský.          Foto ARCHIV

Kultura se vrací, konečně!
MÁJOVÉ OSLAVY, KONCERTY, KRÁLOVSKÝ PRŮVOD... POŘADATELÉ NABÍZEJÍ PRVNÍ AKCE

31. května 2021 - 11 (802) Cena výtisku 8 Kč

Na Noc kostelů přijelOtec Vlasti Karel IV.

»Prušiňák« točí nový film, komedii Grand Prix
Cizinec »pod vlivem«
skončil na náspu
Zadní Třebaň - Přes dvě promile al-
koholu naměřili policisté pětapade-
sátiletému cizinci, který 24. května
vpodvečer havaroval mezi Zadní
Třebaní a Řevnicemi. Protože se
svým Nissanem Note skončil na že-
lezničním náspu, musel být ve smě-
ru do Prahy přerušen provoz vlaků.
„Řidič jedoucí od Zadní Třebaně do
Řevnic po průjezdu levotočivé za-
táčky vyjel na pravou krajnici, vzá-
pětí i mimo silnici a narazil do be-
tonového obrubníku. Odtud byl od-
mrštěn do protisměru a sjel s autem
ze stráně k železničnímu tělesu,“
uvedla policejní mluvčí Michaela
Nováková. (Dokončení na str. 13)

Zloděje zadrželi pár
minut po vloupání
Černošice - Doslova pár minut sta-
čilo řevnickým »státním« policis-
tům, aby vypátrali a zadrželi zlodě-
je, který se vloupal do rodinného
domu v Černošicích.
„V úterý 18. 5. před půlnocí byly
hlídky policistů operačním důstojní-
kem vyslány do ulice Leknínová v
Černošicích, k vloupání do domu,“
sdělila mluvčí Policie ČR Michaela
Richterová. (Dokončení na straně 13)

Zpívalo se, tančilo, pilo
pivo, jedly klobásy...
Zadní Třebaň - „Obec je moje, Tvo-
je, naše. Třebaňské Staročeské má-
je, z moci rychtářské, teď – VAŠE!“
Těmito slovy zakončila v sobotu 22.
května starostka Zadní Třebaně
Markéta Simanová svoji veršova-
nou řeč, kterou udělila místní chase
a mladým hasičům právo k pořádá-
ní Staročeských májů. Tradiční lido-
vá slavnost mohla začít.
Staročeské máje se v Zadní Třebani
konaly znovu po dvou letech – loni
jim covidové »šílenství« vystavilo
stopku. Ani letos to zprvu příliš op-
timisticky nevypadalo. Ovšem kle-
sající počty nemocných s rozvolňo-
váním vládních restrikcí a opatrnou
odvahou většiny místních zastupite-
lů, mladých hasičů a tanečníků be-
sedy »jít do toho« rozhodly: Máje
předposlední květnovou sobotu bu-
dou! Definitivní Ano padlo doslova
pár dnů před stanoveným datem ko-
nání akce – příliš času tudíž nebylo
nejen na hrdinství, ale ani na sáho-
dlouhé přípravy. (Dokončení na str. 2)
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Na májích se zpívalo, tančilo, pilo pivo...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Staročeské máje se, poprvé od roku
2019, konaly také v Hlásné Třebani.
Májové setkání na zdejší návsi uspo-
řádané »narychlo« poslední květno-
vou sobotu na místní návsi bylo sice
skromné, ale zato krásné a veselé.
Po půl páté jsme se za slunečného
(navzdory předpovědím hrozícím
deštěm) počasí sešli na návsi a - že
nás bylo požehnaně!  Hned v úvodu
nám zahrála naše milá staropražská
kapela Třehusk. Její nová posila, čtr-
náctiletý Milda Frýdl, nás všechny
nadchl. Úžasný muzikant a zpěvák!
Senzačně zastoupil Miloše Chrousta,
který dal před muzicírováním před-
nost své nové početné rodině. Mi-
mochodem, o basu se teď v Třehus-

ku místo Miloše stará další »mla-
ďoch«, osmnáctiletý Metoděj Ho-
vorka. Kapele to pěkně šlapalo a na-
ladila nás, jako vždycky, výtečně.
Během jejího vystoupení předal sta-
rosta Tomáš Snopek právo k pořádá-
ní májů a pak zatančili místní českou
besedu. Milá podívaná. Nejvíce leg-
race bylo u kácení májky - naštěstí
padla přesně tam, kam hasiči chtěli.
Velké díky patří Janě Šváchové za
vynikající  vdolečky a taktéž za za-
jištění občerstvení. Poseděli jsme a
poklábosili do večerních hodin. Byl
to balsám na duši, zase po dlouhé
době být mezi přáteli. I počasí nám
vyšlo. Byl to moc hezký den. 
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Martin s Jakubem Malých si vzali na
starosti májku, místostarosta Jiří Pet-
říš zajistil otevření občerstvovacího
okénka u »kulturáku« a ozvučení,
zastupitelka Petra Frýdlová soused-
ský farmářský trh i tancování morav-
ské besedy, zastupitel Petr Přívora
plakáty. Starostka slíbila, že obleče
kroj a předá (možná) právo.

O to bylo ovšem třeba nejprve požá-
dat. „I když krutá nemoc z Číny dusí
naše kraje, udržet si chceme Staro-
české máje!“ pustil se na sluncem
zalité návsi jednatel sboru dobrovol-
ných hasičů Martin Malý do dekla-
mování pokorné supliky. Palce, aby
vše dobře dopadlo, mu v tu chvíli dr-
želi tři jeho uniformovaní »dobráčtí«
kolegové, dvě májovnice v krojích:
zadnotřebaňsko-řevnická veterinář-
ka Tereza Lázničková i vyslankyně
jižních Čech, obyvatelka Hrdějovic
(takto přítelkyně Kuby Malého) Ve-
ronika Dušáková a spolu s nimi jis-
tojistě i několik desítek diváků, kteří
si odpolední ceremoniál žádání o
právo nenechali ujít. Starostka, jak
už víme, právo předala a hasiči s má-
jovnicemi a domácí kapelou Třehusk
mohli vyrazit na obchůzku obcí. Mi-
mochodem, májový průvod celou
vsí býval »odjakživa« nedílnou sou-
částí zadnotřebaňských májů. Před
několika lety jej ovšem hasiči »za-
mázli«, takže si letos odbyl svoji ob-
novenou premiéru. Všichni jsme
byli v napjatém očekávání, vezmou-
li jej místní opět »na milost«, nebo
zůstanou schovaní za ploty a zdmi
svých příbytků. Schovávalo se jich
nemálo, ovšem nemálo jich také ote-
vřelo: u 41 domů, (přesně a pár dal-
ších přímo na návsi k tomu), přispě-
li hasičům »do talíře« nějakou tou
korunou, u 24 domů je navíc i poho-
stili. To vůbec není špatné, co říká-
te...? Díky a - ještě jednou DÍKY!

Následkem nadměrné pohostinnosti
Zadnotřebaňanů se malý průvod
zpět na náves nevrátil v avizovaných
18.00, ale o dobrou půlhodinu poz-
ději. Se »sekerou« tudíž začala i re-
príza odpoledního žádání o právo
(opět rychtářkou uděleno) a tančení
moravské besedy. Kolonu místních,
vyztuženou starostou spřátelené Tře-
baně Hlásné Tomášem Snopkem,
doplnila kolona řevnické taneční
skupiny Proměny a ač se letos skoro
nezkoušelo, diváci, kteří náves me-
zitím takřka zaplnili, si mohli na
konci ruce uplácat. 
Hasiči doprodali  zbytek lístků na
májku - většinu jich rozdali během
průvodu těm, kteří se je nezdráhali
obdarovat. Následné slosování roz-
hodlo, že majitelkou v té době ještě
stojící, krásně opentlené máje se sta-
la Karolína Petříšová. Za odměnu
pak mohla »klacek« při jeho kácení
pomáhat tlačit a za ještě větší odmě-
nu na něm byla po starém zvyku z
návsi odnesena. Boj o kytku a fábo-
ry ze špičky máje byl tentokrát ob-
zvláště dlouhý a lítý; skoro až s po-
divem, že neskončil nějakým zraně-
ním. Neskončil, naštěstí... Pak ještě
vyhrával Třehusk a komu se v tom
krásném májovém večeru nechtělo
domů, mohl si zazpívat či zatančit.
Takže se zpívalo a tančilo a pilo pivo
a jedly klobásy a tak. Vlastě nic ne-
normálního, chce se napsat, jenže v
dnešní době – malý zázrak! Tak zase
za rok... Miloslav FRÝDL

P.S.: Hostů na zadnotřebaňské máje
letos dorazilo opravdu hodně. Zblíz-
ka i zdaleka – skupina baráčníků při-
jela dokonce až z pražských Čako-
vic. V krojích! A nedlouho před půl-
nocí slavnostního dne přišel od je-
jich rychtářky Blanky Klimešové
mail: „Dnešní akce u Vás byla su-
per! Moc se nám všem líbila - příští
rok zase rádi přijedeme...“

Nejvíce legrace bylo u kácení máje, naštěstí padla, kam měla

VÁŽENÁ RYCHTÁŘKO TŘEBAŇSKÁ! Mladí zadnotřebaňští hasiči při žá-
dání starostky o udělení práva k pořádání májů.             Foto NN M. FRÝDL

LÍTÝ BOJ. Tahanice o »kytku« a fábory ze špičky poražené máje byla letos
v Zadní Třebani obzvláště dlouhá a nesmlouvavá.          Foto NN M. FRÝDL

Hlásnotřebaňští »chasníci« pří kácení máje.                 Foto Jitka ŠVECOVÁ

Vážená rychtářko třebaňská!
I když krutá nemoc z Číny dusí naše
kraje, udržet si chceme Staročeské
máje!

Proto jako jindy před Vás s pokor-
nou suplikou předstupujeme a prá-
vo k jejich pořádání vyprosit si
chceme! 

Vše pečlivě připraveno, uklizeno,
vysmýčeno. Vína, kořalky i třebaň-
ského piva v sudech dosti, aby žízní
netrpěli domácí ni hosti. 

Slib tímto do rukou Vašich skládá-
me, že při všeobecném veselení ni-
čeho nezanedbáme. Pořádku a po-
čestnosti uhlídáme, vší nekalosti,
zloby i ožralství po celý den se
vystříháme. 

Kdo by obecnímu právu i slibu to-
muto jakkoliv protiven, ať z moci
úřední do želez vzat je a v obecní
šatlavu uvržen. 

Pokorně odpovědi Vaší teď rychtář-
ko čekáme, doufajíce, že práva k po-
řádání májů pro dnešní den se
dočkáme. 

Milí Třebaňáci a chaso zdejší!
Odvahu jste v této těžké době našli,
ve slušnosti jste před můj úřad při-
šli, abyste povolení k májů konání
vyprosili.

Vězte, že těžké bylo moje rozhodo-
vání a provázelo je dlouhé, dlouhé
váhání.

Svět celý totiž - jak známo - dusí
bacil covidí, neštěstí nejde po ho-
rách, ale naváží se do lidí. Vyhlášek
spousta, zákazů i všelijakých opat-
ření a úřad hrozí trestem, když neu-
hlídám jejich dodržení.

Leč žít se musí, i když se právě čerti
kolem žení. Tož tady máte, chaso,
moje povolení!

Slavnosti májové si, věřím, řádně
užijete, ale chraň vás ruka páně,
jestli se mi tu opijete.
(A nebo, nedej Bože, ještě pobijete!)

Obec je moje, Tvoje, naše… Tře-
baňské Staročeské máje, z moci
rychtářské, teď – VAŠE!
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»Prušiňák« točí nový film, Grand Prix
dOKONČENí ZE STRaNy 1

Pravděpodobně se moc nespletu, po-
kud se odvážím napsat, že se všichni
moc těšíme, až se život dostane do
doby tzv. předcovidové.
V sobotu 29. května jsme v Letech
díky kapelám 4Kafky, After 40, Or-
kus a hlavně Vosí hnízdo zažili res-
tart kulturního a společenského ži-
vota. Měli jsme možnost užívat si jej
celé odpoledne a večer především v
rytmu rockové hudby. Společně s
Letováky tento zážitek vychutnalo
mnoho Dobřichovičáků i sousedů z
Řevnic a dalších obcí v okolí. Dle
ohlasu stánkařů, kteří nestačili dodá-
vat občerstvení pro všechny přícho-
zí, se diváků během odpoledne a ve-
čera protočilo kolem tisíce.
Májku porazili letovští hasiči kolem
osmé hodiny večer za velkého ohla-

su dětí, které bojovaly o její věnec.
Pro nejmenší návštěvníky připravil
během odpoledne skvělý moderátor
Honza Chlaň mnoho soutěží, při kte-
rých se bavili oni sami i jejich rodi-
če. Sladké odměny k nim mohly pu-
tovat díky sponzorům, za což jim
děkujeme! Díky místostarostce Mar-
kétě Huplíkové za pomoc s organi-
zací, Lucce Kvasničkové za zajištění
plnění vládních opatření a brigádní-
kům, kteří strávili celé odpoledne s
formuláři a vlídně komunikovali s
návštěvníky. Těšíme se na další kon-
cert kapely After 40, který je naplá-
nován na 24. 7. u místního Srubu.
Tak si tento termín určitě dejte do
kalendáře, v Letech vás opět rádi
přivítáme!    Barbora TESAŘOVÁ,

starostka Letů

Komplikuje ti práci aktuální stále
ještě ne úplně normální »covidová«
situace? 
Jo, jo... Každodenní šťourání v nose,
interiéry v rouškách apod. Nejhorší
je natáčení exteriérů, když se vám
před kameru zatoulá někdo v roušce,
přičemž my točíme film, který se v
době kovidu neodehrává. Všechna
opatření také dost zatěžují rozpočet.
Sportovec jsi, svého času i aktivní
fotbalista, to se ví. Co se neví: Po
kom máš vztah k autům, po tátovi,
profesionálním šoférovi? Čím, kým,
ses při psaní scénáře inspiroval?
Já mám k autům ambivalentní vztah.
Vlastně mě vůbec nebaví. Nebaví
mě se o ně starat, nesleduji jejich vý-
voj a je mi úplně jedno, jaké auto
řídím. V tomhle jsem se teda nepota-
til. Ale je pravda, že v dětství jsme
jezdili na různé závody, tak možná
odtud si něco vybavuju. 
Jak dlouho jsi dával dohromady
scénář a co představovalo při jeho
psaní největší oříšek?
Tenhle scénář byla taková moje sou-
kromá radost. Nikdy jsem nepočítal
s tím, že ho budu realizovat. Psal
jsem ho ve volných chvílích, abych
upustil páru. To, že se nakonec točí,
je asi ten největší oříšek, protože je
tam spousta režijně náročných scén.
Co tě, pokud se nového filmu týče,
čeká v nejbližších dnech a týdnech?
V červnu se vydám na zmíněnou
cestu přes Německo a Francii do

Španělska. Pak, až dotočím, tak mě -
doufám - čeká premiéra předchozího

filmu Chyby, protože se snad už ko-
nečně otevřou kina.
Kdy hodláš nový  snímek dokončit a
na kdy plánuješ jeho uvedení do
distribuce?
Grand Prix je běh na hodně dlouhou
trať. Příští rok mě ještě čeká několik
natáčecích dnů a celá postprodukce.
Premiéra je v tuhle chvíli naplánova-
ná na podzim 2022.
Vpodstatě všechny tvé dosavadní
projekty, ať už šlo o filmy či seriály,
byly něčím atypické a dokázaly zau-
jmout. Jaké máš ambice v případě
Grand Prix?
Vtip je v tom, že jsem nikdy neměl
nějaké zvláštní ambice. Snažím se
jen natáčet příběhy, které mě baví.
Uvidíme, jak to dopadne s tímhle fil-
mem. Jsou dny, kdy mám pocit, že to
dává smysl a přijde mi to vtipné a
pak zase vždycky  přijdou dny, kdy
dostanu obavy, že je to úplná bl-
bost...                       Miloslav FRÝDL

Letovský »restart« si diváci užívali v rytmu rockové hudby
Na NáVSI V LETECH SE VySTřídaLy KaPELy 4KaFKy, aFTER 40, ORKUS a VOSí HNíZdO

PŘED KAMEROU. Jan Prušinovský se Štěpánem Kozubem při natáčení filmu Grand Prix.                     Foto ARCHIV

NA NÁVSI. Malé tanečnice se starostkou Letů.               Foto Iva HoRnoVá

Jan PRUŠINOVSKÝ
- narodil se 3. 7. 1979 v Hořovicích,
vyrůstal v Zadní Třebani, v součas-
nosti bydlí v Radotíně, ženatý
- studoval Akademii J. A. Komen-
ského, Vyšší odbornou školu publi-
cistiky i scenáristiku a dramaturgii
na FAMU
- jeho prvním celovečerním filmem
byl v roce 2008 František je děvkař,
film Kobry a užovky získal v roce
2016 šest Českých lvů
- režíroval oceňované komediální
seriály Čtvrtá hvězda, Trpaslík, Au-
tobazar Monte Karlo, Okresní pře-
bor a Most!
- film Grand Prix má být „... lehce
testosteronovou komedií o třech
mužích, kteří se vydají kradeným
volkswagenem na Velkou cenu For-
mule 1 do Barcelony, aby si splnili
své malé, ale i velké sny...«       (mif)

ZÁVODNÍK HÁDEK. Kryštof Hádek v novém filmu hraje bývalého závod-
níka, nyní provozovatele autobazaru Romana. ARCHIV
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Oprášíme »banditu«, dorazí stařešiny
DĚTSKÁ MUZIKA NOTIČKY CHYSTÁ NA ZÁVĚR ČERVNA PRVNÍ »POCOVIDOVÝ« KONCERT

řevnice - Situace pro fungování
ZUŠ i kroužků  se pomalu zlepšu-
je, začíná se zkoušet, zpívat i hrát
na hudební nástroje. „Proto jsme
se s Notičkami rozhodli uspořádat
ještě ke konci školního roku kon-
cert,“ říká umělecká vedoucí dět-
ské lidové muziky, houslistka Len-
ka kOLÁřOVÁ.
Jak Notičky během té dlouhé »co-
ronadoby« fungovaly? Bylo vám
hodně smutno?
Byla to opravdu dlouhá doba. Všem
nám bylo smutno, chyběly nám spo-
lečné zkoušky, muzicírování, kon-
certy, festivaly, plesy, koledování...
Zůstávali jsme ale v kontaktu, děti si
telefonovaly, psaly, navštěvovaly se
v rámci možností.
V karanténě jste natočili několik
krásných videí. Koho to napadlo?
S nápadem natočit společné strea-
mové video přišla moje dcera Kris-
týnka, která se s přítelem Ondrou
Štarhou ujala zpracování, střihání,
mixu i zvuku. Nejdříve natočily No-
tičky píseň Rybníček, poté jsme pus-
tili do světa koledu Fum, fum. Pri-
máška Magda obstarala základ, na
který pak děti natáčely doma na mo-
bily svoje party či tančily. Před Vá-
noci jsme natočili video vánočních
koled. Bylo to náročné, děti směly
být pouze po deseti - jedna část mu-
zikantů natáčela s primáškou Mag-
dou, další část s druhou primáškou

Terezkou. Sbory natáčely zvlášť,
tance také. Všechna videa, točená
naživo v Zámečku pak opět sestříha-
la Kikinka s přítelem. Myslím, že je
to moc pěkný koncert, jemuž před-
cházela jediná povolená zkouška.
Natáčeli jste i o Velikonocích...
Na jaře jsme se pustili do streamo-
vého velikonočního videa, kde jsme
mimo jiné zapojili manžele Brenne-
rovi s jejich tancem. Vedoucí byly na
dálku vyšupány, přidal se i neúnav-
ný parťák Honza Flemr s hrou na
vozembouch a na videu nesměla
chybět ani babička Věrka Hrubá,
bez níž si koledu neumíme předsta-
vit. Na dalším videu se představily
Malé Notičky, jež vtipně odpovídaly
na otázky Co vám z Notiček nejvíc
chybí? a Co byste vzkázali koroná-
či? Hodně jsme se s Kristýnkou, kte-
rá opět všechna videa zpracovala,
nasmály. Všechny naše výtvory

můžete vidět na www.noticky.cz.
Už zase zkoušíte? 
Začali jsme zkoušet venku, před Zá-
mečkem, v rozestupech. Jak to bude
dál, záleží na vládních  opatřeních.
Koncem června pořádáte koncert v
řevnickém Lesním divadle. Na co se
mohou návštěvníci těšit? 
Koncert Notiček se uskuteční 26. 6.
od 17.00. Chtěli bychom předvést
kromě starých oblíbených písní i dvě
nové skladby, které pro soubor upra-
vily notičkové děti. Také zahrajeme
pásmo Balada pro banditu, kde si za-
tančí ti, kteří tančili před mnoha lety.
Účast přislíbili i »stařešiny« Notiček
- bývalí členové souboru. Myslím,
že kromě písní a tanců se můžeme
těšit na nádherné setkání s rodiči,
známými a příznivci Notiček, které
jsme tak dlouho neviděli a kterým
budeme chtít zpříjemnit podvečer.

Petra FRÝDLOVÁ

Zahrají kapely Lucky Jam a Long
Silence. Chybět nebude stanové le-
žení a vystoupení skupiny Burdýři. 
Do Dobřichovic má průvod dorazit
kolem 19. 00. Celé odpoledne bude
na louce připravena interaktivní vý-
stava o životě v době Karla IV. a
hudba v podání skupiny Krless.
Z Dobřichovic se průvod vydá směr
Lety v neděli 6. 6. v 9.30.  Na letov-
ské návsi je připraven dopolední

program, stejně jako na řevnickém
náměstí krále Jiřího z Poděbrad, kde
se bude odbývat Košíkářský trh.
Přes obě Třebaně dorazí poselstvo v
17.00 na Císařskou louku nad hra-
dem Karlštejnem, kde se potká s po-
selstvem vévody Štěpána. Císař pro-
nese závěrečnou řeč, představí se
účastníci průvodu i hudebníci. Pod-
robné programy najdete na
https://pruvodkarlaiv.cz.  (pan, mif) 

PRVNÍ ZKOUŠKA. Notičky na první zkoušce, která se po zrušení karanté-
ny konala 22. května před řevnickým Zámečkem.       Foto Pavla PETROVÁ

Fotografickou soutěž vyhrála Mihalíková a - Mihalíková...
EKOTÝM ZŠ ŘEVNICE USPOŘÁDAL VE DRUHÉ POLOVINĚ KVĚTNA TAKÉ KAMPAŇ OBYČEJNÉHO HRDINSTVÍ

Pořadatelé nabízejí první kulturní akce
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Na měsíc duben vyhlásil Ekotým ZŠ
Řevnice fotografickou soutěž Vyletí
ptáček přírodo! Hlavním smyslem
bylo motivovat lidi k procházce čes-
kou přírodou. Naším přáním bylo,
aby si lidé všímali i takových drob-
ností, jako je například brouk v trá-
vě, což byl také následně jeden z
nejčastějších motivů. Dále převažo-
valy fotografie květů. Měli jsme dvě
kategorie: Žáci ZŠ Řevnice, kterých
se přihlásilo 50 (obdrželi jsme od
nich 100 fotografií), a Sourozenci,
rodiče a zaměstnanci školy. Od těch
jsme získali 42 fotografií, přičemž se
zúčastnilo 22 lidí. 
Soutěž musela být kvůli zavřeným
školám organizovaná online. Na
schůzky Ekotýmu chodilo minimum
lidí, přesto jsme to zvládli! O tom,
kdo vyhraje, mohli v anketě na Ba-
kalářích školy rozhodnout děti, rodi-
če i učitelé do 19. 5. Fotografie byly
pořizovány pro radost, často jen mo-
bilním telefonem, takže o vítězi roz-

hodovala spíše originalita než kvali-
ta. V kategorii Žáci ZŠ Řevnice zví-
tězila Rozálie Mihalíková z 6. B s
fotografií Koniklec, za ní se umístila

Pavlína Trnková z 3. C s fotografií
Nečekaná návštěva a na třetím místě
skončil Jakub Jonšta ze 7. A s foto-
grafií Letokruhy. Cenu Ekotýmu zís-

kal Vít Škvára ze 4. B. za fotografii
Broskvoň. V kategorii Sourozenci,
rodiče a zaměstnanci školy zvítězila
Lenka Mihalíková s fotografií Usí-
nání nad Berounkou, následoval Pa-
vel Jílek s fotografií Roháč obecný a
třetí místo patří Tereze Matouškové
s fotografií Babočka. Cenu Ekotýmu
získala Ema Sodomková za fotogra-
fii Korýtko. Vítězové dostanou pou-
kazy do knihkupectví LeAmos. 
Kromě fotografické soutěže jsme v
týdnu od 17. do 23. 5. pořádali Kam-
paň obyčejného hrdinství. Plnili
jsme několik výzev, díky nimž jsme
mohli pomoci naší planetě. Výsled-
ky kampaně, která byla dostupná
všem, budeme teprve vyhodnocovat.
Více se o ní dozvíte v příštím čísle.
Fotografickou soutěž i Kampaň oby-
čejného hrdinství uspořádáme i příš-
tí rok, tak se nezapomeňte zapojit! 

Eva DVOřÁčkOVÁ (8. A),
Linda NOVÁkOVÁ (9. A),

Ekotým ZŠ řevnice 

Tipy NN
* Vernisáž prodejní výstavy obrazů
Evy Štefkové se v Galerii Mokro-
peská kaplička sv. Václava v Mok-
ropsech uskuteční 3. 6. od 18.00.
Expozice bude přístupná celý čer-
ven, denně 15 - 17.00.              (mat)
* Formace Loužek a Come Beatle
Together vystoupí na akci Kladno
hraje Lhotce, která se koná 4. 6. od
19.00 v klubu U Emy ve Lhotce. Po
koncertech zaplane oheň. Vstupné
dobrovolné.     Ema BURGETOVÁ
* Ozvěny Ekofilmu, pásmo promí-
tání a přednášek na přírodovědné té-
ma hostí 12. 6. od 10.00 Komunitní
centrum v Tetíně.                         (hah)
* 8. ročník Mix festivalu, na kterém
se představí jednotlivé obory školy,
pořádá ZUŠ Řevnice 12. 6. od 16.00
v místním Lesním divadle.       (smř)
* Písničkář Pavel Žalman Lohonka
s kapelou vystoupí 13. 6. od 19.00 v
černošickém Amfiteátru u školy.
Vstupné v předprodeji na smsticket
je 290 Kč, na místě 350 Kč.      (pan)
* Dějiny starého Řecka v období
před začátkem antiky přibližuje výs-
tava Mrtví jdou za sluncem, která je
do 14. 11. instalována v Muzeu Čes-
kého krasu  Beroun.                     (vlk)
* Fotografie ptáků, jejichž autorkou
je Alena Vanžurová z Letů, jsou v
rámci akce Výstava za sklem 2021
instalovány v Zahradnickém centru
OC Lety. (av)
* Muzeum hraček bylo opět zpří-
stupněno v areálu zámku Dobříš.
Otevřeno je pátek 10 - 16.00, sobota
a neděle 10 - 17.00 hod.               (jik)

KONIKLEC. Fotografie, která v soutěži Ekotýmu ZŠ Řevnice zvítězila v žá-
kovské kategorii. Foto Rozálie MIHALÍKOVÁ

UČITELKA. Lenka Kolářová s jed-
nou ze svých žákyň.    Foto ARCHIV
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Všeradův kurýr

Vážení Všeraďáci! Přestože už má-
me začátek června, počasí je stále
spíš dubnové. Sluníčko se nám moc
neukázalo, abychom se od něj mohli
ohřát. Zato deště je dostatek - za-
hrádky mají dostatek vláhy a rostlin-
ky v nich rostou, co to dá. Stejně tak

se daří i našemu květinovému záho-
nu, který jsme vybudovali u hřbito-
va. Mám velkou radost, jak se nám
povedlo záhonek vybudovat. Zákla-
dem všeho byl návrh Evy Pacovské,
která dala záhonu tvar a vybrala do
něj původní české rostliny. Trvalky,
keříky i stromy zakomponovala tak,
aby si rostliny navzájem nekonkuro-
valy a doplňovaly se. 
Samotná akce připomínala kulový
blesk. Dorazilo spousta brigádníků,
zejména z řad všeradických zahrád-
kářů. Pod vedením Evičky se každý
chopil rýče, začal sázet rostliny dle
předem daného plánu a během chví-
le bylo vše hotovo. Nyní se tedy mů-
žeme kochat tímto výtvorem. Sám
se těším, jak to bude celé vypadat, až
se vše rozroste do své plné velikosti. 
A povedl se nejen záhon. Stejně tak
se vydařilo i dětské hřiště. Osazení

herních prvků se ujala odborná fir-
ma, ale terénních úprav a vybudová-
ní dopadových ploch z jemného štěr-
ku se opět ujali všeradičtí brigádníci.
Nyní, když alespoň na chvilku vy-
svitne sluníčko, je hřiště v obležení
dětí, které na něm řádí, co se dá. 
Čas letí jako voda, je tu poslední
předprázninový měsíc. Věřím, že se
sluníčko konečně ukáže v plné síle a
my se po dlouhé zimě ohřejeme. V
sobotu 5. června se na plácku u poš-
ty koná dětský den, tak snad nebude
pršet a děti si tento den užijí. Mimo
her a soutěží se děti můžou těšit i na
velká auta v podobě náklaďáku a
hasičského vozu, které si budou moc
prolézt a podívat se na ně zblízka.
Ať se vám daří, pevné zdraví a ať si
o nadcházejících prázdninách může-
te pořádně užít dovolenou.  

Martin KUNc, starosta všeradic

Akce připomínala kulový blesk
VŠERADIČTÍ VYBUDOVALI KVĚTINOVÝ ZÁHON U MÍSTNÍHO HŘBITOVA

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 11/2021 (331)

CHASA V KOLE. Všeradická chasa
tančila na Staročeských májích čes-
kou besedu.      Foto NN M. FRÝDL

Noc v synagoze
se o hodinu protáhla
Noc kostelů se konala 28. května ve
Všeradicích. V místní synagoze za-
čala ve 21.00, kdy pětice dětí roz-
svítila prostor desítkami svíček.
Po dlouhé době se měli možnost
sejít přátelé, ať už dospělí, nebo dět-
ští. Radost zvučela duchovním pro-
storem místo do původně napláno-
vaných 22.00 skoro až do jedenácti.
Loučili jsme se v době, kdy Bůh při-
náší Noc a celý les se hemžil zvěří,
jak (volně) nám to říká verš žalmu
104. Děkujeme všem za krásně pro-
žitou Noc. Dětem za Světlo svící  a
rozzářených očí, hudební skupině
Nathanika i Janu Jíchovi za hudební
produkci a Panu Bohu za to, že nás
má stále rád a my se o lásku může-
me podělit s bližními. (Viz strana 14)
Jana Šmardová KoULová, Tmaň

Ve čtvrtek 27. 5. se konečně mladí
fotbalisté ve Tmani dočkali. Na prv-
ní trénink po dlouhé době, který byl
i náborem nových členů, dorazilo
24 nejmenších dětí. Přejeme jim ra-
dost z pohybu na čerstvém vzduchu
pod vedením skvělých trenérů i po-
znání, že každý v týmu je důležitý... 
Děkujem OÚ Tmaň, starostovi obce
a Vápence Čertovy schody za pod-
poru zdravého vývoje našich dětí.
Vždyť už si to všichni po té dlouhé
době útlumu všech aktivit zaslouží.
Vznikla i nová hřiště, floorbalové
sportoviště, kulturní dům prošel re-
konstrukcí. Po sportu si děti mohou
dopřát zmrzlinu a nově i popkorn.
Tmaň ožívá... Text a foto
Jana Šmardová KoULová, Tmaň

Podbrdské aktuality
* Nábor hráčů ročníků 2003 – 2016
se koná 5. 6. se od 13.00 na fotbalo-
vém hřišti ve Všeradicích. Bližší in-
formace na tel.: 774 967 950. (box)
* Minigolfové hřiště i Galerie a mu-
zeum Magdaleny Dobromily Retti-
gové ve Dvoře Všerad Všeradice je
otevřeno od pátku do neděle 11 -
19.00. Pivo či limonádu si ve výdej-
ním okénku Dvora Všerad i na
zahrádce můžete koupit denně od 11
do 18.00 hodin.                            (bos)
* Bioodpad je možné každou sobo-
tu od 9 do 12.00 uložit do kontejne-
ru za budovou OÚ Všeradice.  (sov)
* Přísný zákaz napouštění bazénů
platí ve Všeradicích. Zájemci o do-
voz vody se mohou obrátit na VAK
Kr. Dvůr, tel.: 602 211 445.       (sov)
* Levou přední část vozu zn. Ško-
da Felicia zaparkovaného v Široké
ulici v Hostomicích poškodil řidič
nezjištěného auta. Po nehodě nepro-
kázal majitelce poškozeného vozu
totožnost, nesepsal záznam o neho-
dě a z místa srážky ujel. Škoda byla
vyčíslena na 5.000 Kč.              (min) 
* Ve věku 85 let nás 27. 5. opustila
Bohunka Dousková Pešicová, býva-
lá obyvatelka Tmaně, členka místní
Náboženské obce Církve českoslo-
venské husitské. Veřejné rozloučení
se bude konat 4. 6. od 12.00 ve
tmaňském Sboru Jiřího z Poděbrad,
kde si nedávno s manželem připo-
mněli zlatou svatbu.                  (jašk)

Na první trénink dorazilo čtyřiadvacet dětí

Máje jsme si pořádně užili
Staročeské máje se konaly 29. května ve
Všeradicích. Dopoledne nás na chvíli po-
trápilo špatné počasí, ale nakonec se
umoudřilo a my mohli pokračovat ve fi-
nálních přípravách. Za doprovodu de-
chovky Hájenka z chodského Mrákova
jsme zahájili průvod od kostela k hospo-
dě Na Růžku. Tam jsme požádali staros-
tu o povolení k pořádání májů. Diváků
přišlo nečekaně hodně a my jsme jim i s
dětmi ze zdejší školky na oplátku zatan-
covali. Následoval průvod vsí. K večeru
zatančila skupina Proměny, zahrála ka-
pela Třehusk a chasa ze Všeradic před-
vedla českou besedu. Později byla pora-
žena máj a na závěr se konalo posezení
před hospodou, kde nám opět zahrála Há-
jenka. I přes nepříznivé podmínky jsme si
máje pořádně užili. Děkujeme všem, kte-
ří se jakkoliv podíleli na jejich organiza-
ci a dobrém průběhu.
Zastupitelstvo obce žádá mladou genera-
ci ze Všeradic, aby příští rok doplnila chy-
bějící řady.  Petra Secová, všeradice
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Rychlý a stabilní internet
za výhodné ceny již od 250 Kč měsíčně

www.sys-data.com
nonstop linka: 777 774 221, obchod@sys-data.com

Chytrá televize, která se Vám přizpůsobí.
Smlouvy bez závazků a bez datového omezení.
Tradice a zkušenost v oboru více než dvacet let.

Volejte nám nonstop, nebo nám napište!

Profesionální realitní služby již 10 let,
makléř nejen pro okolí, prodej nemovitostí,
odhady, zajištění hypotéky, neúčelových
úvěrů, investice - zhodnocení 9 % p. a.

724 322 483, m.kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Liteňští zastupitelé s potěšením sle-
dují, že nejen současným obyvate-
lům městyse, ale i rodákům, kteří již
bydlí jinde, či lidem ze sousedních
obcí není lhostejný osud Kaple sv.
Jana Nepomuckého. Na opravu pa-
mátky v areálu místního kostela se
prostřednictvím sbírky povedlo vy-
brat několik desítek tisíc korun.
Neopomineme-li první příspěvky
(dobrovolné vstupné ze ZUŠ Open a
příspěvek od neziskové společnosti
Zámek Liteň), které akci v podstatě
odstartovaly, můžeme konstatovat,
že sesbírané finance šplhají k 70 tisí-
cům korun! Nejvyšší příspěvek má
zatím hodnotu 10 000 Kč. Jako nej-
nižší se jeví příspěvek ve výši 1 Kč
– v tomto případě se ale nejednalo o
příspěvek, nýbrž o testovací platbu
pro QR kód...
Je zajímavé, co vede lidi k určení

výše přispívané částky. Jeden liteň-
ský rodák žijící jinde, například zjiš-
ťoval, jaký je aktuální stav sbírky, a
protože má rád pěkná čísla, chtěl
přispět takovou částku, která výsled-
né finance hezky zaokrouhlí. To by-
lo jeden březnový pátek. Hned v
pondělí mu ale jeden z liteňských
občanů rozboural jeho plány »vtip-
ným« příspěvkem 1 234,56 Kč. Celé
to až neuvěřitelně završila ČSOB,
když koncem března připsáním
kladných úroků ve výši 0,44 Kč,
částku opět zarovnala!
Moc děkujeme všem dárcům za je-
jich příspěvky. A protože sbírka na
opravu kaple pokračuje, budeme rá-
di, pokud nám pomůžete nejen peně-
zi (č. ú. 296542174/0300), ale i sdí-
lením informací o této akci mezi
svými blízkými a známými.
Veřejnou sbírku na opravu kaple

jsme zaregistrovali také na speciali-
zovaném internetovém portále Pro-
pamatky.cz. Ten denně nabízí aktua-
lizovaný přehled dotací i veřejných
sbírek zaměřených na kulturní dě-
dictví a lze na něm nalézt i kontakty
na právnické a fyzické osoby z řad
podnikatelů, neziskových organizací
a institucí, které působí v oblasti pé-
če o památky. Přehledně je na něm
zmapováno dění v památkové péči a
nabízí i vybrané zprávy a články o
obnově a financování památek. Pro-
vozovatelem portálu je společnost
Institut pro památky a kulturu. Ne-
zisková organizace poskytuje pora-
denství při financování projektů v
oblasti památek a kultury a podílí se
i na pořádání vzdělávacích či kultur-
ních projektů. Více viz www.propa-
matky.cz. Hana LUKEŠOVÁ,

místostarostka Litně

Liteňské aktuality
* Bioodpad, čili zbytky ovoce a ze-
leniny, listí, trávu nebo jinou zeleň
ze zahrady a další dobře komposto-
vatelný odpad, můžete vozit na tato
místa: 4. - 6. 6. Běleč před hospo-
dou, 11. - 13. 6. Liteň u benzinky,
18. - 20. 6. Leč před klubovnou, 25.
- 27. 6. Liteň před kostelem.   (mar)
* Sto tisíc korun na pořízení užit-
kového auta získal Městys Liteň dí-
ky dotaci ze Státního fondu životní-
ho prostředí ČR určené k podpoře
alternativních forem dopravy.  (sml)
* Dar deset tisíc korun poskytl
Městys Liteň Sokolu Dobřichovice
na nákup vybavení a materiálu
potřebného pro provoz dobřichovic-
kého očkovacího centra.           (sml)
* Kategorie Liteň v médiích byla
přidána na webové stránky městyse
Liteň. Zároveň byly doplněny pro-
linky na dokumenty z webů ČT, ČRo
a portálu Novinky.cz. Zájemci si
mohou připomenout třeba Hudební
toulky či cyklus Terra musica.  (hal)

Starosta představil
městys v televizi
Do pořadu Rozhovor s... byl maji-
telkou společnosti Regionální tele-
vize CZ Evou Stejskalovou pozván
starosta Litně Filip Kaštánek.
Původně měl »za úkol« diváky se-
známit s tím, jak se žije malým ob-
cím v době covidu, zda a jak koro-
navirus poznamenal život v obcích
či jejich rozpočty. Nakonec se ale
během více než dvacetiminutového
vysílání probrala také liteňská mi-
nulost a osobnosti spojené s městy-
sem: Jarmila Novotná, Svatopluk
Čech, František Ženíšek… Hovoři-
lo se o sbírce na opravu kaple sv.
Jana Nepomuckého, o letní akci Ru-
salka v parku, občanské vybavenos-
ti a infrastruktuře či o omezeních,
jež plynou z toho, že se část městy-
se nachází v CHKO Český kras.
Rozhovor byl proložen fotografiemi
z Litně a okolí, vizualizací vybra-
ných projektů, pozvánkou na kon-
cert v zámeckém parku nebo třeba
stokorunou z roku 1931 s portrétem
Jarmily Novotné od Maxe Švabin-
ského. (Dokončení na straně 10)  (hal)

Veřejná sbírka na kapli pokračuje
NA ZÁCHRANU PAMÁTKY LIDÉ VĚNOVALI SKORO SEDMDESÁT TISÍC KORUN

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    6/2021 (120)                

OPRAVENO. Mimo provoz byla ve druhé polovině května frekventovaná silnice mezi Litní a Zadní Třebaní. Poté,
co dostala nový povrch, se na ni mohla zase vrátit auta. Foto NN M. FRÝDL

Hurá do školy! Tentokrát to není
slogan z konce prázdnin, kdy si
všichni kupují nové sešity i psací
potřeby a zjišťují, že z bačkor už vy-
rostli... Dlouho očekávaný návrat
nás všech, liteňských školáků, učite-
lů i správních zaměstnanců, do ško-
ly se uskutečnil v pondělí 17. květ-
na. Naplnily se všechny třídy a bylo
zase pořádně veselo a hlučno.  S tes-
továním jsme neměli žádné velké
problémy, děti se brzy postup nauči-
ly a vše zvládaly dobře. Znovu se
tedy společně učíme, tvoříme, hraje-

me si. Těšili jsme se na jaro a  na
možnost vytvářet společné projekty
ve volné přírodě. Počasí se sice tváří
všelijak, ale i tak vyrážíme ven a in-
spirujeme se vším, co vidíme. Na
fotografiích jsou mandaly z přírod-
nin, které vytvářely děti z naší škol-
ní družiny. Také jsme se vydali do
džungle. Tedy ne doopravdy, ale za-
pojili jsme se do soutěže, kterou vy-
hlásila řevnická ZUŠ. Dopadlo to
skvěle - získali jsme dvě krásná oce-
nění. (Dokončení na str. 9) Text a foto

Hana HAVELKOVÁ, ZŠ Liteň

LiteňskéOKÉNKO

Školáci v družině vyráběli mandaly a vydali se do džungle
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Vážení zastupitelé!
Z dopisu, ve kterém mi píšete, že se
pan starosta nedopustil veřejných
urážek a urážek vedení státu, mám
dojem, že jste se problematikou, kte-
rou jsem popsal, dostatečně nezabý-
vali. Ptal jsem se na krajském úřadě,
zda je vhodné, aby starosta obce tak-
to jednal, a bylo mi doporučeno, že
by takové chování starosty mělo ře-
šit zastupitelstvo. Můj dopis jste vů-
bec neprojednali. Složena byla ko-
mise, o které jste mě ale v pozvánce
na společnou schůzku neinformova-
li, tedy jsem nevěděl, s kým bych na
schůzce vlastně jednal. Členové této
komise byli z většiny příznivci pana
starosty, což si myslím, že by být
nemělo.
Chování pana starosty je dlouhodo-
bě nevhodné. Jsem občan Litně a s
ostatními mluvím, proto vím, že pan
starosta se vyjadřuje pouze k věcem,
které se mu hodí. Pokud s ním ale
někdo nesouhlasí, odpoví mu napří-
klad, že pokud se mu něco nelíbí, má
se odstěhovat. Dále starší paní, ob-
čance Litně, která upadla na obecní
komunikaci a následně se šla na
Úřad městyse Liteň ptát, zda se plá-
nuje oprava ulice, ve které bydlí a
kde se již zranila, bylo panem staros-
tou na její dotaz, co bude dělat, až se
tam někdo zraní opravdu vážněji,
odpovězeno, že je obec pro tyto pří-
pady pojištěna. Jednání pana staros-
ty je z pohledu občanů velice ne-
vhodné, bez empatie a pochopení a
vy, většina zastupitelů, ho tedy svým
chováním schvalujete.

Řada občanů nezapomněla
Dále bych chtěl poznamenat, že by
se nemělo zapomínat a hlavně, že řa-
da občanů opravdu nezapomněla, ja-
kým způsobem se pan Kaštánek do
funkce starosty dostal. Všechno to,
co se dělo předtím, raději snad ani
komentovat nebudu, ale mám dotaz
týkající se pana Havelky. Proti panu
Havelkovi bylo ze strany pana Kaš-
tánka a Vodičky brojeno od samého
začátku, jejich konflikt byl viditelný
mimo jiné i v Našich novinách, kde
probíhaly vzájemné »přestřelky«.
Nakonec bylo navrhnuto, aby byla
pracovní pozice pana Havelky zruše-

na, což podpořila i tehdejší starostka.
Jestli s tím souhlasila, nebo na ni byl
vyvíjen nátlak, nevím. Stále ale zů-
stal v zastupitelstvu. Když tehdejší
starostka odmítla před ukončením
své funkce návrhy pana Kaštánka,
aby ho podpořila svým hlasem a mo-
hl se stát starostou, odmítla následně
i spolupráci s panem Havelkou, stala
se věc pro mě nepochopitelná a to ta,
že z nekončících konfliktů se z pana
Kaštánka a pana Havelky stali spo-
jenci. Pan Havelka ho podpořil svým
hlasem do funkce starosty a on zís-
kal od stejných lidí, kteří mu před
časem pracovní pozici zrušili, novou
placenou pracovní příležitost. Rád
bych věděl, jaké finanční prostředky
byly za zmiňované období, tedy od
doby, kdy se pan Kaštánek stal sta-
rostou, až do začátku dalšího voleb-
ního období, panu Havelkovi celkem
vyplaceny. Tento krok na mě totiž od
začátku působí jako finanční úplata
za zvednutí ruky. Dokonce si mys-
lím, že na toto by se měly podívat or-
gány MVČR z odboru dozoru a kon-
troly. Žádám tedy o výpočet.
Další věc, která mě trápí, se týká nás,
bytovkářů. Pan Kaštánek nás hrubě
napadl, že nechceme povolit poleže-
ní elektrického kabelu do areálu bý-
valého učiliště, protože nechceme,

aby zde byla zprovozněna škola a
postavena nová školka. Pan Kaštá-
nek kvůli položení kabelu sjednal s
obyvateli bytovek schůzku, na kte-
rou dorazil o 45 minut později bez
pozdravu a s tím, že mezi Berounem
a Litní se stala autonehoda. Jeho
chování na této schůzce vůči nám
bylo opět ukázkou jeho nevhodného
chování k občanům od začátku až do
konce. Zajímavé je, že když se otví-
rala knihovna, dorazil opět pozdě se
stejnou omluvou - autonehoda.
Na schůzce nám pan Kaštánek slibo-
val, že cesta, kde by probíhal výkop
kvůli kabelu, se vyasfaltuje, dále, že
u každého domu budou vystavena 4
parkovací stání a že toto bude finan-
cováno ČEZem. Když jsem se na
ČEZ obrátil, o ničem z toho, o čem
pan Kaštánek mluvil, nic nevěděli.
Na schůzce jsme mu navrhovali 3 ji-
né varianty, ani jedna mu však nevy-
hovovala a bylo jasně vidět, že nemá
v plánu přijmout jakékoliv naše ná-
vrhy. Nakonec se přišlo na to, že do
areálu bývalého učiliště vedou dva
kabely, z nichž jeden je odpojen a
také na to, že u vjezdu do areálu leží
v zemi vysokonapěťový kabel. By-
tovkáři tedy tímto obci ušetřili cca
600 m výkopu a kabelu plus práce.
Pan Kaštánek by se měl, podle mě,

těmto lidem omluvit nejen za své
chování k nim, ale také za to, že
neměl dostatečné informace a na zá-
kladě těch, které měl, se proti nim
hrubě stavěl.
V neposlední řadě mě velice mrzí, že
nikdy nebylo dostatečně řešeno cho-
vání pana Kaštánka a pana Vodičky
v minulém volebním období. Všech-
ny intriky, psychický nátlak a spous-
ta trestních oznámení na pana Horá-
ka a paní Marcínovou. Díky těmto in-
trikám postupně odešlo několik zas-
tupitelů, kteří se do zastupitelstva do-
stali na základě spravedlivých voleb.
Na základě trestních oznámení nebyl
nikdy udělen žádný trest, přesto
jsem nikde nečetl žádnou veřejnou
omluvu za vše, co bylo ze strany vý-
še uvedených zastupitelů řečeno či
napsáno. Že se v době těchto nepří-
jemných útoků rapidně začalo horšit
zdraví pana Horáka, je věc druhá.
Dnes už mezi námi, bohužel, není.
Další věc, které jsem si už dlouho
vědom, je, že spousta starších obča-
nů Litně nechodí k volbám jen proto,
že probíhají v patře budovy ÚM. Vy-
užívat varianty, že někdo přinese vo-
lební urnu k nim domů, nebo dolů
pod schody, nechtějí, asi by se v tu
chvíli cítili ještě starší, než jsou. Pro-
to jsem navrhl zastupiteli Jurajdovi,
aby se příští volby konaly v budově
ZŠ v přízemí. Pan Kaštánek s koná-
ním voleb ve škole nesouhlasí a stále
mluví o variantách, jako je budování
výtahu v budově ÚM a možnost sne-
sení volební urny dolů pod schody.
Starším občanům Litně by však vol-
by v budově ZŠ vyhovovaly mno-
hem více, protože by mohli sami do-
jít k řádné volební urně a volit.

Mnoho dalších podnětů
V hlavě mám mnoho dalších podně-
tů k zamyšlení, např. o tom, jak pro-
bíhají stavby v areálu bývalého uči-
liště, kam pravidelně chodím, a o
tom, jak stávající vedení obce tvrdí,
kterak chrání a dobře spravuje obec-
ní majetky a rozpočet, ale ve skuteč-
nosti to tak možná úplně není. Zatím
ale budu rád, když si všichni zastupi-
telé tyto mé podněty přečtou, zamys-
lí se nad nimi a bude mi zasláno řád-
né vyjádření. Jan NOLČ, Liteň

NAPADL NÁS, BYTOVKÁŘE... Podle Jana Nolče starosta Litně »hrubě na-
padl« obyvatele místních bytovek, že nechtějí povolit položení elektrického
kabelu do areálu bývalého učiliště. Foto NN M. FRÝDL

Vážený pane Nolči,
předně odmítáme Vaše nařčení, že jsme se Vaší
stížností vůbec nezabývali! Stížnost byla řádně
projednána jak na pracovní poradě, tak na veřej-
ném zasedání - ostatně fakt, že jsme připravovali
sestavení komise na schůzku, které jste se odmítl
zúčastnit bez udání důvodu, a následně jsme po-
měrně detailně zpracovali odpověď a zařadili ji do
programu veřejného zasedání, je toho jasným dů-
kazem. To, že s odpovědí nesouhlasíte, protože
nevyhovuje vašemu pohledu na svět, je věc jiná.
Katastrofálního stavu chodníků v městysi jsme si
vědomi a každý, kdo čte Liteňské zrcadlo ví, že
oprava chodníků je pro nás všechny jedna z hlav-
ních priorit. Prováděcí projekty už leží na staveb-
ním úřadu a žádosti o dotace jsme také podali,
takže pakliže si chcete stěžovat na aktuální neutě-
šený stav chodníků, je potřeba se podívat do zr-
cadla a zeptat se sám sebe, jak a kdy jste požado-
val nápravu v dávno minulých volebních obdo-
bích, a zda to k něčemu bylo.
Co se týká Vašeho vykonstruovaného obvinění z
finanční úplaty pana Havelky – po rezignaci pí

Marcínové, kdy měla opozice »jen« čtyři hlasy,
měl Městys Liteň tři varianty řešení:
a) předčasné volby nových zastupitelů na pou-
hých deset měsíců
b) nechat v městysi jmenovat nuceného správce
c) domluvit se s některým ze zastupitelů na spolu-
práci – a jediný, kdo byl ochotný s opozicí spolu-
pracovat, byl pan Havelka (dnes už definitivně
víme proč a dne 18. května 2021 podepsaná mi-
mosoudní dohoda nám dává za pravdu)
Co se týká financí – zrušení pracovního místa In-
vestiční a stavební technik (viz zápis ze zasedání
č. 17) vedlo k úspoře téměř ¾ milionu korun roč-
ně (plat, počítač, služební cesty, cestovní náhrady,
kancelář atd.) a to při tehdy mnohem méně nároč-
nější stavební činnosti v Městysi Liteň. Práci, kte-
rou stavební technik dělal, zvládá nyní pan staros-
ta, a to v době, kdy každý rok prostavíme 60 mili-
ónů korun (více než stála celá kanalizace). Z výše
uvedeného je tedy více než patrné, že pozice toho-
to typu v městysi byla naprosto nadbytečná a zru-
šena být objektivně musela - bez ohledu na to, kdo
pozici tehdy zastával. (Dokončení na straně 10)

Můj dopis jste vůbec neprojednali!
„BUDU RÁD, KDYŽ SI ZASTUPITELÉ PŘEČTOU MÉ PODNĚTY,“ PÍŠE OBYVATEL LITNĚ JAN NOLČ 

Přestaňte nás neustále osočovat a křivě obviňovat. Díky
ODPOVĚĎ LITEŇSKÝCH ZASTUPITELŮ NA OTEVŘENÝ DOPIS JANA NOLČE

KVŮLI HŘIŠTI. Jedno z trestních oznámení se
týkalo dětského hřiště před kinem, vysvětlují li-
teňští zastupitelé J. Nolčovi. Foto NN M. FRÝDL
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Dohoda o převedení pozemku opravdu byla před dokončením

V liteňském líhňařském středisku
(bažantnici) je v současné době živo.
Na konci dubna dorazila jednodenní
koroptví kuřátka z Francie (z oblasti
v okolí města Nantes), která se po
odchování budou vypouštět do volné
přírody. Zatím jsou vevnitř, v teple,
ale jakmile bude příznivější počasí,
přestěhují se do venkovních voliér.
Liteňští myslivci si je nechají dová-
žet z odchovny, která je v podob-
ných klimatických podmínkách, ja-
ké jsou u nás, aby měla co největší
šanci na přežití a - doufejme - i ús-
pěšné začlenění se do naší krajiny. 
Mezitím se líhnou malí bažantíci z
domácího chovného hejna, kteří se
mají velmi čile k světu. Líhnou se

během celého května a někdy i za-
čátkem června. Již po dvou týdnech
mají peříčka na letkách a umí popo-
letět, během osmi týdnů vyrostou do
velikosti téměř jako dospělí bažanti. 
I když je chladný květen pro vývoj
maličkých kuřátek příznivý, protože
jim nehrozí přehřátí, budeme jim do
příštích týdnů přát více sluníčka a
tepla, až budou přecházet do ven-
kovních prostor odchovny.
Líhňařské středisko po dlouholetém
bažantníkovi Jaroslavu Řezáčovi
převzali od půlky minulého roku Pe-
tr Majtán s Nicolou Eberleinovou a
letošní líhnutí je první celé v jejich
režii. Mnoho zdaru!          Text a foto

Kamila KAAsová, Ms Liteň

Liteňští hasiči sbírali šrot a elektro-
odpad. Jednotka také vyjížděla k
úrazu po pádu lezce.
I letos se podařilo uspořádat tradiční
sběr kovového odpadu a vyslouži-
lých elektrospotřebičů. Akce se us-
kutečnila v sobotu 8. května. Hasiči
posbírali po Litni, Leči, Bělči i Vlen-
cích téměř 6 tun odpadu a dalších 70
kusů větších spotřebičů, 40 televizo-
rů a 21 bagů drobného elektra. 
Veškeré elektro si vyzvedne Elektro-
win, který se zabývá jejich recyklací
a sbor za to obdrží finanční odměnu.
Letos hasiči například zakoupili star-
ší kontejner na Avii, plánují dovyba-
vit zázemí v hasičárně a pořídit defi-
brilátor AED, který by měla v užívá-
ní jednotka SDH Liteň. Té by v pří-
padě potřeby mohlo KOPIS vyhlásit
poplach, pokud by došlo v okolí na-
příklad k úrazu, nebo srdeční přího-
dě a bylo potřeba co nejdříve poskyt-
nout první pomoc, než by na místo
přijela posádka zdravotnické zách-
ranné služby s profesionálním vyba-
vením. Na financování by se podíl
městys Liteň, SDH a JSDH Liteň.

Přestože se jedná o velkou odpověd-
nost pro hasiče, tento přístroj dokáže
vyhodnotit srdeční aktivitu a případ-

ně pomoci výboji při resuscitaci.
Jednotce byl 15. května vyhlášen po-
plach. V bývalém lomu Kobyla, kte-
rý se nachází mezi obcemi Měňany a
Koněprusy, spadl asi z 10 metrů le-
zec a způsobil si středně těžká pora-
nění. První přijeli policisté, kteří
okamžitě běželi poskytnout první
pomoc, dále záchranka a naše vozid-
lo. Zdravotníkům jsme pomohli od
silnice přepravit vybavení až do vz-
dáleného lomu, kde se nacházel zra-
něný muž, a následně jsme asistova-
li při ošetřování. Dorazili i profesio-
nální hasiči a lezecké družstvo. Pro
rychlý transport byl na místo povo-
lán vrtulník, do kterého jsme po-
mohli přepravit zraněného; vrtulník

ho následně dopravil do nemocnice.
Muž byl po celou dobu při vědomí a
komunikoval. Přejeme mu brzké
uzdravení.
Pokud vše půjde hladce a bude mož-
né organizovat kulturní a sportovní
akce, plánujeme na 4. září dvanáctý
ročník akce Loučení s létem. Pro-
gram postupně připravujeme, ale
kromě covidové situace bude hodně
záležet na tom, kolik financí se nám
podaří získat, aby byl program opět
tak lákavý a bohatý, jako v minulých
letech. 
Další zajímavostí je to, že psovodi
SDH Liteň budou  8. srpna organizo-
vat a pořádat v Jincích výběrový ce-
lostátní závod na Mistrovství ČR
IZS záchranných psů. Naši psovodi
jsou zaměřeni na sutinové a plošné
vyhledávání v terénu.  Jiří HRáCH,

velitel JsDH Liteň
ZÁSAH V LOMU. Hasiči a zdravotníci při záchranné akci v bývalém lomu
Kobyla.      Foto Jiří HráCH

Ráda bych se stručně vyjádřila k části článku z
posledního Liteňského okénka, který se zaměřo-
val na pohled některých zastupitelů Městyse Liteň
ke spolupráci se společností Stříbrný potok, s. r. o.
a se samotným jednatelem společnosti, panem M.
Durasem. Součástí článku bylo konstatování, že
část stávajících zastupitelů považuje prohlášení
pana Durase, že dohoda o převedení pozemku, na
kterém dnes stojí MŠ Liteň, byla se mnou již před
dokončením, za nepravdu. 
Zmiňovaná dohoda opravdu před dokončením by-
la. Jednalo se o smlouvu, která definovala převod
části pozemku do vlastnictví Městyse Liteň. Měs-
tys by tak vlastnil celou část, na které samotná bu-
dova MŠ stojí, a dostatečně velkou část v jejím
okolí. MŠ by tak mohla být bez problémů přista-
věna a měla by do budoucna jistotu, že vždy bude

mít dostatečný prostor kolem pro venkovní aktivi-
ty dětí. Zbytek pozemku, který by zůstával ve vla-
stnictví stávajícího majitele, by však i nadále mo-
hl být bez omezení a beze změn mateřskou školou
používán. Cenu za převod části pozemku si již ne-
pamatuji, vím ale s jistotou, že se jednalo o cenu
symbolickou. 
Jediné, co podpisu smlouvy v té době bránilo, by-
lo vyčkávání na návrat vlastníka příjezdové cesty
k MŠ ze zahraničí, popř. jeho zastoupení zmoc-
něncem. Vyjednáno však již bylo věcné břemeno
užívání této cesty pro společnost Stříbrný potok s.
r. o., jakožto vlastníka pozemků, aby tento měl jis-
totu přístupu na část pozemku MŠ, která by v jeho
vlastnictví zůstávala.
S panem Durasem jsem za dobu svého starostová-
ní absolvovala poměrně hodně schůzek, týkají-

cích se různých záležitostí. Jak každý jistě ví, zas-
tupuje společnost, která v Litni a jejím okolí vlast-
ní nemalé majetky a považovala jsem proto za sp-
rávné, aby přátelské vztahy, které do té doby fun-
govaly, pokračovaly i nadále. Naše schůzky byly
pro mě vždy příjemné a považovala jsem je i za
úspěšné, jelikož se nám vždy podařilo domluvit
cestu vyhovující oběma stranám. 
Myslím, že je důležité, aby vedení jakékoliv obce
vždy nejprve hledalo cestu společnou a aby si
uvědomovalo, že žádný soukromý subjekt nemá
povinnost (není-li tato povinnost smluvně dána)
darovat, prodávat či převádět majetek »jen tak«,
nebo na základě výhrůžek. Naopak udržení vzá-
jemných vstřícných vztahů na všech možných st-
ranách může obci často přinést mnohem větší uži-
tek. Šárka MARCÍNová, bývalá starostka Litně

Školáci uspěli v soutěži s obrázky z džungle
DOkONčENÍ ZE STRANy 7

Hasiči sbírali šrot a zasahovali v lomu
LITEŇŠTÍ PSOVODI BUDOU V JINCÍCH ORGANIZOVAT CELOSTÁTNÍ ZÁVOD ZÁCHRANNÝCH PSŮ

Na prvním stupni získal Vládík Ča-
dil ze 2. třídy s plastikou tropického
stromu  čestné uznání poroty. Na
druhém stupni byla čestným uzná-
ním poroty za obrázek tukana (na
snímku) oceněna žákyně 7. A Kris-
týna Bertlová. Gratulujeme! Velké
poděkování patří i ostatním žákům
naší školy jak z prvního, tak ze dru-
hého stupně, kteří se soutěže zúčast-
nili.       Lenka MLsová, ZŠ Liteň

V sobotu 29. května se konal již 9.
ročník Běhu Litní a zámeckým par-
kem. Závod, který byl několikrát
přeložen, se nakonec podařilo us-
kutečnit - od 10 do 13.00 se sešlo
247 běžců, kteří startovali průběž-
ně, abychom dodrželi hygienická
opatření. Celkovým vítězem hlav-
ního závodu se stal Petr Pavlišen
ze Spartaku Praha 4, který překo-
nal svůj vlastní čas z minulého ro-
ku o 18 sekund. Na snímku je úča-
stnice běhu dětí do tří let Milada
Šafránková s tatínkem Jakubem Ša-
fránkem.    Jana KrtKová, Liteň   

Foto Martina Knopová

Litní i parkem běžely
stovky závodníků

Do bažantnice dorazila koroptví kuřátka z Francie
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Pan Havelka byl od ledna 2018 po-
věřený poradenstvím i odborným do-
zorem probíhajících stavebních pro-
jektů a stavební činnosti pro Městys
Liteň (ML) s odměnou maximálně 7
tisíc Kč měsíčně (viz zápis ze zase-
dání č. 37) + pobíral standardní ta-
bulkovou odměnu za práci neuvol-
něného člena zastupitelstva (v té do-
bě 1 534 Kč/měsíčně, viz zápis ze
zasedání č. 36). Celkově bylo v roce
2018 vyplaceno panu Havelkovi 24
133 Kč, což je při 10ti měsících jeho
činnosti pověřence a zastupitele ∅ 2
413,30 Kč/měsíc. Pevně si stojíme
za tím, že jsme touto variantou ušet-
řili ML významné finanční prostřed-
ky, které by jinak byly uhrazeny za
předčasné volby, příp. se promítly ve
vracených dotacích, zdržení v pláno-
vaných investicích, zpoždění v nas-
tartování důsledného vymáhání poh-
ledávek od chronických neplatičů (v
ML roky vůbec neřešeno!) apod.
Problém s položením elektrického
kabelu do areálu bývalého učiliště
jsme s Vámi řešili již několikrát -
důkazy, že obyvatelé bytovek proti
tomu aktivně protestovali, lze dohle-
dat v archivu Našich novin a to, že
ČEZ jste souhlas nedali, je prokaza-
telný fakt. Pakliže byste udělali krok
1, tj. poskytli ČEZ podmíněný sou-
hlas s výkopem, mohl nastat krok 2 -
oplátkou za poskytnutí souhlasu, jste
mohli žádat ČEZ o výstavbu příjez-
dové cesty a parkovišť pro vaše auta.
Vy, obyvatelé bytovek, jste ale krok
1 neudělali, a tak logicky nemohl ná-
sledovat krok 2. Opakovaně se Vám

zároveň snažíme vysvětlit, že co se
týká udělení souhlasu s uložením
kabelu, jedná se jen a pouze o zále-
žitost mezi obyvateli bytovek a
ČEZ. Protože však obyvatelé byto-
vek souhlas neudělili, byl pan staros-
ta nucen se společností ČEZ hledat
náhradní řešení v podobě stavby no-
vé trafostanice za cca ¾ milionu Kč,
takže Vaše tvrzení, že obyvatelé by-
tovek ušetřili finance, je přinejmen-
ším diskutabilní.
Zcela pak odmítáme Vaše tvrzení o
intrikách a psychickém nátlaku. Je-
diné, čeho se opozice vždy a za
všech okolností v minulém voleb-
ním období dožadovala, byly pod-
klady, které potřebovala pro správné
rozhodování při projednávání bodů
na veřejných zasedáních – a těch se
jí zoufale nedostávalo, bývaly neúpl-
né nebo bohužel i nepravdivé. Podat
trestní oznámení bylo její povinnos-
tí, protože došlo k poškození ML.
Jednalo se o dvě trestní oznámení –
první na nekontrolované zavážení
pískovny (klíček od závory byl vol-

ně přístupný komukoliv uvnitř trub-
ky), ve druhém případě šlo o trestní
oznámení na dětské hřiště před ki-
nem (ML přišel včasným neodevz-
dáním podkladů o dotaci ve výši cca
400 000 Kč a podání trestního ozná-
mení bylo nutným podkladem pro
pokus o získání náhrady škody od
pojišťovny z pojistky zastupitelů).
Umístění volební místnosti bylo pro-
jednáno na veřejném zasedání č. 27
(totožné zasedání, na kterém byla
projednávána Vaše první stížnost).
Těšilo by nás, že pravidelně navště-
vujete areál bývalého učiliště a máte
tak možnost vidět, co vše se pod ve-
dením současného starosty podařilo
za neuvěřitelně krátkou dobu, ale vz-
hledem k faktu, že se stále ještě jed-
ná o staveniště, jsme nuceni Vás dů-
razně upozornit, že byste se tam po-
hybovat rozhodně neměl.

Vážený pane Nolči, jsme upřímně
rádi, že Vás dění v ML zajímá tak, ja-
ko málokterého občana a samozřej-
mě oceníme Vaše podněty, pakliže

budou rozumné a konstruktivní. Zá-
roveň si Vás dovolujeme upozornit,
že věci ve Vaší druhé stížnosti pova-
žujeme touto odpovědí za uzavřené a
nadále se jimi nebudeme zabývat.
Pohádky o kabelu
Zcela jistě se všichni (Vy i my) těší-
me, až budou moci probíhat veřejná
zasedání klasickou formou a bude-
me moci diskutovat a odpovídat na
dotazy občanů ML osobně. Upřímně
věříme, že pak možná přestanou po
Litni kolovat neúplné informace.
Fakta nebudou vytrhávána z kontex-
tu, pravda nebude překrucována, pře-
stanou kolovat pohádky »o rezerv-
ním kabelu, který mohl ČEZ pou-
žít«, letité fámy »o radaru na pokuty
v Měňanské« nebo báchorky typu,
že »zastupitel Vodička našel v Oboře
utonulého asi 60ti letého muže, který
stále není identifikován«... My, zas-
tupitelé, budeme upřímně rádi a op-
ravdu oceníme, budou-li občané od-
povědi na dotazy týkající se chodu
ML hledat v zápisech ze zasedání, v
tomto zpravodaji a u představitelů
obce místo toho, aby sbírali »zaruče-
né« informace kolující mezi lidmi.
Závěrem dovolte vyjádřit pochope-
ní, že máte k panu starostovi jisté
výhrady, nicméně my jsme s jeho
prací spokojeni a má naši plnou
důvěru. Žádáme Vás tímto také, aby-
ste nás všechny přestal neustále oso-
čovat a křivě obviňovat. Děkujeme.
Filip KaŠtÁnEK, Hana LUKE-

ŠOVÁ, Jan ČEcH, Miloslav KLi-
MEnt, Jiří VODiČKa, 

zastupitelé Litně

Přestaňte nás osočovat a křivě obviňovat
DOKONČENÍ ZE STRANY 8

Starosta představil Liteň v Regionální televizi
(Dokončení ze strany 7)
V závěru se redaktorka nezapomněla zeptat na ceny stavebních pozemků,
které v poslední době v Litni atakují astronomické částky - aktuálně se pro-
dávají za 6 000 Kč/m2! Městys byl v rozhovoru, který lze zhlédnout na
www.regionalnitelevize.cz nebo na www.youtube.cz, představen (dle údajů
z internetu) až 500 000 divákům Regionální TV z celé ČR a 11 500 odbě-
ratelům největšího internetového serveru pro sdílení videosouborů Youtube.
http://www.regionalnitelevize.cz/cz/2-regiony.html?id=49972
https://www.youtube.com/watch?v=LaczKlEoPnQ&t=1048s

Hana LUKEŠOVÁ, místostarostka Litně
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S nápadem, aby se ve Vižině konal
Běh pro paměť národa, přišla rodina
Karešova, která po dohodě s »rych-
tou« obec u příležitosti blížících se
oslav 750 let jejího založení přihlási-
la. Vižina byla ve společnosti Prahy,
Ostravy, Olomouce i Brno jedním z
18 míst v ČR, které se do akce zapo-
jily a zároveň druhou nejmenší ves-
nicí. V rámci propagace běhu o nás
byla zmínka na ČT 24. Ve všech mě-
stech se zúčastnilo registrovaných
2247 běžců, na darech se vybralo
přes 650 000 Kč. Výtěžek umožní
natočit a uchovat stovky příběhů
pamětníků, obětí holocaustu, váleč-
ných veteránů, politických vězňů a
bojovníků za svobodu. 
Součástí běhu byla doprovodná vý-
stava s několika příběhy pamětníků,
které byly instalovány podél trasy.
Registrovaných běžců z Vižiny a
okolí bylo 31, neregistrovaných 39.

Celkem tedy 70 lidí, kteří buď běže-
li, nebo šli s hůlkami na nordic wol-
king. Byly vyznačeny trasy v délce
1, 5 a 10 km. Nejvíce sportovců se
sešlo na startu u pomníčku v sobotu.
Závod odstartovala starostka. Nejpr-
ve se na trasu vydala skupina míst-
ních mladých hasičů, za ní pak ostat-
ní. Účastnili se místní i přespolní,
kteří se o běhu dozvěděli v Našich
novinách a kteří přijeli z Černošic,
Leče, Nesvačil či Podbrd. Běh byl
vinou současné situace individuální
a trval od 20. do 23. 5. Úplně první
se na trať vydala Naďa Netíková a
organizátorům napsala: „Tak jsem

prubla trasu a jako vždycky paráda.
Mělo to všechno, co to má mít, bru-
tální stoupáček na 2. Knížecí pře-
kvapil, ale potěšil. Pak táhlé stoupá-
ní, voda, bláto, kořeny, kamení a
nakonec bažina na louce... Srdcař se
tetelí blahem. Díky a zase příště...“
Nejstarším účastníkem byl bývalý
závodník Dukly Praha pan Zeman z
Leče, rekordmanka Petra Štáralová
trasu absolvovala hned několikrát. 
Martin Kareš za organizační tým
dodává: „Díky počasí to byl oprav-
dový cross a závodníci si to užili se
vším všudy. Děkujeme za kladné oh-
lasy.“          Jana FIALOVÁ, Vižina

V každém čísle Novin z Vižiny, jež vyjdou do oslav
výročí 750 let naší obce naplánovaných na letošní
září, napíši část z její historie. Kronika, z níž čerpám,
je z roku 1920, kdy se obec politicky osamostatnila a
konaly se první volby do obecního zastupitelstva.

Zuzana HŮLOVÁ, starostka obce
Neudál se v roce 1933 v naší obci zvlášť pamětihodný
případ. Jako léta předešlá - a tento rok obzvláště - byl
moc suchý. Mrazy byly na sucho, ale tuhé ještě 23. dub-
na. Nepršelo, což by stálo za zmínku, jak 7. května a pak
až 9. června. Pak panovaly úporná vedra, až 24. srpna
přišel zase vydatný déšť. Zas znovu panovalo sucho a
teplo až do 29. října, kdy přišel déšť, který trval celý
den. Pak se zas udělalo suché počasí a dosti teplé až do
26. listopadu. Jmenovaný den byl 2. stupně mráz. Na to
již ale 27. listopadu napadl sníh a mráz byl ještě nečeka-
ných stupňů 14. Rok 1933, ač byl suchý více než jiná lé-
ta, byl pamětihodným ve zdejším kraji na úrodu. Všeho
se urodilo hojnost. Jak podotknuto v roce 1932 o úpravě
ulic, stalo se tento rok skutkem. Ulice byli dosti dobře
upraveny štěrkem, nadělány vodosvody, kde bylo třeba,
byly položeny roury. Též byly z ulic odstraněny naříze-
ním obec. zastupitelstva veškeré hromady kamene, kom-
postů a různé, což dalo ulicím opravdu lepšího pohledu.
Dlužno se zmíniti, že rok 1933 byl ohlášen pronájem
zdejší honitby. Honebním starostou t.č. byl p. Jahelka

Fr., který svolal schůzi zájemníků i hon. společenstva do
hostince. Předem bylo řečeno, že ponechá honební vý-
bor společenstvu by o pronájmu zdejší honitby rozhodlo
samo. Ale při schůzi zájemníků i společenstva bylo vid-
no při zahájení schůze, že situace pronájmu honitby bu-
de jiná. Honební starosta prohlásil, že honební výbor
provede pronájem honitby sám za nejlepších podmínek.
Bylo proti tomu ze strany společenstva rokováno by se
to tak nedělalo, ale starosta honitby prohlásil, že bude
jednat dle stávajícího zákona. Za honitbu bylo nabízeno
2000 Kč ročně a všecky škody platiti zvlášť, což zna-
menalo lepší podmínky. Honební výbor provedl volbu
pronájmu za Kč 1500 a škodu paušalovanou Kč 1100.
Proti tomu se pozvedly hlasy ze strany společenstva, že
se nejedná dobře a proti volbě pronájmu honitby sepsán
protest. Starosta obce p. Záhořík, který první se postavil
proti špatně provedené volbě, byl skoro nařknut, že snad
chtěl podepsané na protestu podvésti. Podepsaní na pro-
testu měli býti od nového nájemce honitby p. V. Palivce
z Osova od lesní správy nezaviněně šikanováni, neb les-
ní správa dostala všech 14 rebelantů vypsaných na líst-
ku. Z důvodu těch, že se někdo chtěl státi moc hezkým
na úkor druhých, protest byl odvolán. Též prokázáno, že
ne starosta obce p. Záhořík byl snad nějakým takzvaným
kortešem, ale že jest to někdo jiný, který by snad se ani
neuživil, jak je chudý. Nechává se v paměti bez podpisu.

Prubla jsem trasu a - paráda!
BĚHU PRO PAMĚŤ NÁRODA SE VE VIŽINĚ ZÚČASTNILO 70 BĚŽCŮ A CHODCŮ

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 5/2021 (14)

Voda se po lijácích
valila z lesa kolem vsi
Vydatné květnové deště přinesly do
Vižiny velké množství vody. S vo-
dou přitékající z lesa si pracovníci
obce skvěle poradili. Ještě před avi-
zovanými lijáky prošli rizikové st-
rouhy a upravili je. Pod cestou k há-
jovně jsme za velkého deště spojili
strouhu z lesa se strouhou pod poli a
odvedli značnou část vody valící se
z lesa kolem vsi. Voda tekla ve
všech korytech struh a naši pracov-
níci ji korigovali dle potřeby. Ryb-
ník na návsi i ostatní vodní nádrže
byly naplněny na maximum. Zapla-
vení obce bylo úspěšně zažehnáno.
Přesto musíme ještě některé riziko-
vé zanesené strouhy vyčistit. 
Bohužel vydatné deště zakalily vo-
du z vrtu v našem vodovodu. Od ne-
děle 16. května není voda pitná. Ak-
tuálně řešíme sanaci vodovodu a ob-
čanům je k dispozici cisterna s pit-
nou vodou.         Zuzana HŮLOVÁ,

starostka Vižiny

Vižinské aktuality
* Pohádková stezka ke Dni dětí
bude ve Vižině připravena od 1. do
6. 6. Individuální start na rohu u le-
sa, trasa vyznačena fáborky.      (jaf)
* Pálení čarodějnic se kon bez pří-
tomnosti veřejnosti 4. 6.            (zuh)
* Sbírka oblečení, obuvi, lůžkovin,
hraček, hygienických potřeb, nádo-
bí, dětských potřeb pro Diakonii
Broumov se koná 7. - 18. 6.      (zuh)
* K rybníku na návsi, odkud jsme

odstranili zchátralé sezení, jsme
přestěhovali lavičku od kapličky. U
pomníku obětem 1. světové války
byly vysazeny nové stromy.     (zuh)
* Neuvěřitelné 94. narozeniny osla-
vila 23. 5. nejstarší obyvatelka Viži-
ny Jiřina Klimtová. Do dalších jí let
přejeme zdraví a vitalitu.          (zuh)

NA STARTU. Účastníci vižinského Běhu pro paměť národa. Foto Martin KAREŠ

Rok 1933 byl pamětihodným ve zdejším kraji na úrodu

Čarodějnici pomáhal
havran Abraxas...
Tradiční pálení čarodějnic ve Vižině
bylo přeloženo a místo něj byla při-
pravena pro děti i rodiče víkendová
stezka s Malou čarodějnicí. Trasa
vedla lesem, byla vyznačena fáborky
a strašidelnými čarodějnicemi. Po-
hádkové postavičce, které bylo 127
let a nesměla se účastnit slavnosti o
filipojakubské noci, pomáhal hav-
ran Abraxas i děti. Ty po trase čaro-
valy, létaly na kostěti a plnily různé
úkoly, aby pomohly malé čarodějni-
ci přesvědčit tetu Bimbulu, že už pří-
ští rok na Valpuržinu noc může se
svými staršími a zkušenějšími kole-
gyněmi. Na konci trasy byl ukryt po-
klad.             Jana FIALOVÁ, Vižina

Noviny z VIŽINY
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Naše noviny-nezávislý poberounský občasník vybírají

P Ř E D P L A T N É
na 2. pololetí roku 2021

Naše noviny upozorňují abonenty, že s číslem 13/21 skončí i předplatné.
Pokud máte o doručování NN zájem nadále, je třeba si ho znovu objednat

- předplatné na 2. pololetí 2021 činí 104 Kč. Ti, kteří chtějí NN posílat
poštou, musejí připočíst poštovné 15 Kč/číslo, zaplatí tedy dohromady 
299 Kč. V případě, že nechtějí platit poštovné, je možné NN nechávat 

v redakci (Zadní Třebaň, Třebaňská 96) nebo na udané adrese 
v Zadní Třebani či v Řevnicích, kde si je budou vyzvedávat.  

Předplatné vybírají: Ema MALÁ (Zadní Třebaň, Třebaňská 190)
Lucie HOCHMALOVÁ (Zadní Třebaň, Ke Studánce 240)

Stanislava FRÝDLOVÁ (Zadní Třebaň, Třebaňská 96)

Předplatné lze též poukázat na účet 2901710092/2010. Nezapo-
meňte uvést doručovací adresu a variabilní symbol: 142621.

HLEDÁME

Další informace: www.swah.cz/kariera

SWAH s.r.o.
ČESKÁ SPOLEČNOST SE SÍDLEM V LETECH U DOBŘICHOVIC

VOLEJTE 605 239 585

SVÁŘEČ

PROGRAMOVÁNÍ A OBSLUHA CNC
FRÉZOVACÍHO OBRÁBĚCÍHO CENTRA

  Nástup ihned, nebo po domluvě.

hledá

KUCHAŘE/KUCHAŘKU
DO ŠKOLNÍ KUCHYNĚ

jako zástup za nemoc

V případě zájmu kontaktujte ředitelku

Mgr. Terezu Macourkovou: 602 654 937, 
macourkova@skola-zadnitreban.cz

ZŠ A MŠ Zadní Třebaň

Naše noviny - XXXII. ročník nezávislého poberounského občasníku. 

Vychází každých čtrnáct dní.  Řídí redakční rada: Ing. A. Tuček - čestný
předseda in memoriam, L. Hochmalová (lulap@centrum.cz), E. Malá

(721968046), J. Kozák (josef.kozak@seznam.cz, 728003093), rediguje M.
Frýdl (frydl@centrum.cz, 724135824). Jazyková lektorka E. Malá. Tisk Carex
- Petr Přívora. IČO: 69780404, evidováno Ministerstvem kultury ČR (MK ČR

E 10532). Adresa redakce: 267 29 Zadní Třebaň, Třebaňská 96, objednávky
inzerce: inzerce@nasenoviny.net. Uzávěrka čísla 30. 5. 2021.

Naše noviny jsou k dostání: Z. Třebaň:  Obchod; Řevnice: Trafiky Pod
Selcem, na nádraží, obchod U Jelínků, nákupní středisko Jednota, Potraviny,

cukrárna, drogerie, večerka, Žabka; Hlásná Třebaň: Obchod; Svinaře:
Obchod; Lety: OÚ, Billa, Eso, čerpací stanice; Liteň: Potraviny, Koloniál,

benzina, večerka; Karlštejn: Obchod, Koloniál; Dobřichovice: Nákupní stře-
disko, stánek u nádraží Plynbouda; Černošice: Obchod Vráž; Chlumec: Obchod;

Vižina: Obchod; Hatě: Obchod; Drahlovice: Obchod; Tmaň

E-mail: redakce@nasenoviny.net; http://www.nasenoviny.net
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Fotbalisté se chystají na příští sezonu
„OBNOVENÍ A-MUŽSTVA JEŠTĚ DOŘEŠENO NENÍ,“ ŘÍKÁ PŘEDSEDKYNĚ FK SLAVOJ ŘEVNICE

Řevnice - V plném tréninku a pří-
pravě na novou sezonu jsou po
skončení uzávěry fotbalová druž-
stva Fk Slavoj Řevnice. nn to po-
tvrdila předsedkyně oddílu kate-
řina Sýkorová SeiFerToVá.
Co jste říkala rozhodnutí vedení
Fotbalové asociace ČR předčasně
ukončit ročník 2020/21 amatér-
ských i mládežnických soutěží?
Vzhledem k situaci jsme počítali s
tím, že se bohužel soutěž nedohraje.
Je nám to líto, ale tím, že sezona
byla přerušena vpodstatě hned po je-
jím zahájení, bylo toto rozhodnutí
zřejmě nevyhnutelné.
Jak jste na to zareagovali v Řevni-
cích - chystáte nějaké turnaje, přá-
telská utkání, nebo jste zůstali
»jen« u tréninků?
Jsme rádi, že jsme opět mohli začít
alespoň trénovat. Pravidla přátel-
ských utkání se neustále měnila, tak
jsme vyčkávali. Trenéři jsou ale při-

praveni turnaje i »přáteláky« organi-
zovat, pár jsme jich už odehráli.
Doufejme, že si kluci ještě do prázd-
nin nějaká utkání užijí.
budete letos pořádat letní fotbalové
soustředění? 
Fotbalové soustředění zatím naplá-
nované nemáme, ale trenéři chtějí
dle možností trénovat a snad i uspo-

řádat alespoň příměstský tábor.  
Do 11. června musíte podat přihláš-
ky do soutěží na příští sezonu. Už
máte jasno v tom, která družstva
přihlásíte? Existuje naděje na ob-
novení A-mužstva dospělých?
Ohledně přihlášení družstev dětí
máme více méně jasno, jen dolaďu-
jeme týmy, jejich trenéry a vedoucí.

Obnovení A-mužstva ještě dořešeno
není, stále jednáme o tom, v jakém
složení by se daly odehrát zápasy
tak, aby to vzhledem k počtu i věko-
vému rozložení hráčů  mělo smysl.

Miloslav FrÝDl

Cizinec »pod vlivem«...
(Dokončení ze strany 1)
Při nehodě byla vyvrácena dopravní
značka, poškozena svodidla i sloup-
ky a oplocení přilehlého pozemku.
„Řidič nadýchal 2,19 a 2,15 promile
a byl vyzván k odběru biologického
materiálu, kterému se dobrovolně
podrobil. Na místě mu byl zadržen
řidičský průkaz,“ dodala Nováková
s tím, že muži hrozí trest odnětí svo-
body až tři roky.
Na místě zasahovali i řevničtí profe-
sionální hasiči.„Postarali jsme se o
protipožární opatření na havarova-
ném autě, zkontrolovali únik pro-
vozních kapalin,“ uvedl jeden z
nich, Pavel Vintera. „Po dobu zása-
hu byl na koleji směr Praha vylou-
čen provoz,“ dodal. (mif)

Beroun - ještě před prázdninami
se v Berouně sejdou ředitelé škol a
školek z Berounska v rámci pro-
jektu Místního akčního plánu
vzdělávání. Další vzdělávací akce
pro školáky i pedagogy jsou plá-
novány na nový školní rok.
Od ledna do května se díky projektu
financovaného z Operačního pro-
gramu Výzkum, vývoj a vzdělávání
uskutečnily tři desítky seminářů a
kurzů. Většina z nich on-line. Zúča-

stnilo se jich přes tři sta pedagogů
škol a školek z Berounska. Díky
rozvolnění se mohla uskutečnit i ex-
kurze nazvaná Báje a přírodní uni-
káty Zlatého koně, jež účastníky za-
vedla na naučnou stezku ke Koně-
pruským jeskyním. Velký zájem byl
mezi pedagogy o webinář  týkající
se formativního hodnocení školáků.
Podrobné informace včetně termínů
dalších kurzů najdete na www.map-
beroun.cz. (pan)

Zloděje chytli hned...
(Dokončení ze strany 1)
„Jedna hlídka přijela k napadenému
objektu, druhá cestou k domu zadr-
žela a na obvodní oddělení v Řevni-
cích eskortovala muže, jehož popis
podle kamerového záznamu odpoví-
dal tomu, který se měl do domu
vloupat,“ sdělila mluvčí. „Na slu-
žebně policisté zjistili, že jedenatři-
cetiletý muž má bohatou trestní mi-
nulost majetkového charakteru a tre-
stné činnosti se dopustil přesto, že
byl v posledních třech letech za ta-
kové protiprávní jednání odsouzen,“
dodala Michaela Richterová. Za tre-
stné činy krádeže a porušování do-
movní svobody může jít recidivista
v případě odsouzení do vězení až na
tři roky. (mif)

NECOUVNEME! Neveřejného setkání u řevnického pivovaru pod heslem
Necouvneme se ve čtvrtek 27. 5. zúčastnily necelé tři desítky lidí. Smyslem
akce iniciované spolkem Milion chvilek je i nadále požadavek na demisi mi-
nistryně Marie Benešové a také to, aby nového nejvyššího státního zástup-
ce vybírala až nová vláda po volbách, ne ta současná v čele s agentem StB.
Další již veřejná akce, na kterou srdečně zveme, se v Řevnicích se vzácný-
mi hosty a řečníky uskuteční v úterý 8. června v podvečer. Nenechme stáva-
jící ministryni spravedlnosti ohrožovat nezávislost justice a tím i demokra-
cie. (pan) Foto Alexandr KObRANOV

Nezdá se vám, že dnešní doba je nějaká nepochopitelná?
Mnoho věcí, které nás obklopují, jsou nějak těžko sro-
zumitelné. Tedy alespoň pro mě.
Zrovna jsem si přečetl: Město Řevnice usiluje o rozšíře-
ní školky pomocí dvou kontejnerů. Asi bude zřejmé, že
město má již nyní mnoho dětí, které musí umístit do
předškolní výchovy. I já jako rodič jsem stával před ředi-
telnou, kolikrát i v dešti, abych se dozvěděl, že moje děti
jsou »pod čarou« a není pro ně ve státní školce místo.
Dlouhou dobu město Řevnice zachraňují soukromé
školky, které nějak děti »absorbují«. Radnice má však v
plánu město rozšířit o velký počet nových spoluobčanů
- povolováním masivnější výstavby všude tam, kde se
dá. Je tedy zřejmé, že se další děti přistěhují či se zde na-

rodí. Tím se nabízí mnoho otázek. Co tedy bude? Jak vy-
řešíme umístění dětí v budoucnu, když již nyní kapacity
nestačí? Jak velký nápor dětí můžeme očekávat? Jak
velké kapacity školky budeme potřebovat? Má vůbec na
tyto otázky vedení města odpovědi, když prosazuje vel-
ké rozšíření Řevnic?
Plánuje se zvětšení kapacity školky o dva kontejnery na
zahradě školky. Bude to stačit? Kontejnerové školky
mohou vypadat a být vybaveny dobře. „Dávám ráno dítě
do kontejneru,“ ale zní hrozně. Doufejme, že snad jen
zní. A to řešíme jen místo pro děti. Máme vůbec síly
ještě řešit kvalitu péče, schopnost dětem dát prostor na
jejich plnohodnotné dětství, které je bude určitě celý ži-
vot ovlivňovat?                Tomáš chaBera, Řevnice

Exkurze mířila ke Koněpruským jeskyním

SMÁZLI »SLÁVII«. Třicet branek nasázela (osm dostala) v prvním přátel-
ském zápase po skončení uzávěry řevnická fotbalová přípravka vrstevníkům
ze Všeradic. Ti nastoupili v dresech pražské Slavie.       Foto NN M. FRÝDL

Zní to hrozně: Dávám ráno dítě do kontejneru...

Z našeho kraje 
* První Tetínské farmářské trhy se
konají 5. 6. od 9 do 15.00 na Koled-
níku u Tetína. Připraven bude celo-
denní dětský program, živá hudba,
stánky s občerstvením i s regionální-
mi produkty. Na závěr bude vyhlá-
šena tombola.      Bob Vanhecke
* Zápis do ZUŠ Dobřichovice se
uskuteční 9. 6. od 16 do 18.00. Pod-
mínkou přijetí do hudebního oboru
je talentová zkouška, zájemci o vý-
tvarný obor přinesou obrázky.    (dil)
* Brdský půlmaraton, závod pro
běžce všech věkových i výkonnost-
ních kategorií se koná 12. 6. v Ky-
tíně. Trasy měří 21 a 9 km, přihlásit
se můžete na https://www.trailrun-
ningcup.cz/zavody/brdsky-pulmara-
ton/prihlaska. Tomáš nohejl
* Sběr velkoobjemového odpadu se
v Dobřichovicích uskuteční 12. 6.: 9
- 10.00 u nádraží, 10 - 11.00 před
městským úřadem, 11 - 12.00 před
budovou mateřské školy a od 12 do
13.00 u recyklačního dvora.       (dil)
* na vycházku z Černošic do Dob-
řichovic nazvanou Od Františky k
Albíně zve 13. 6. Černošická spo-
lečnost letopisecká. Akce se koná
jako vzpomínka na senátorku Fran-
tišku Plamínkovou, která poslední
den před zatčením gestapem strávila
vycházkou za dlouholetou přítelkyní
Albínou Honzákovou do Dobřicho-
vic. Sraz je v 11.00 před černošic-
kou knihovnou. (pan)
* kapela Plexis zahraje 25. 6. od
20.00 na kurtech ve Svinařích. Vstu-
penky je možné zakoupit v předpro-
deji na www.sokolsvinare.cz.  (box)
* jízdní kolo černé barvy pohozené
v poli poblíž ulice Příčná v Letech
bylo nalezeno 24. 5. Po prokázání
vlastnictví bude kolo předáno maji-
teli. Nyní je uschováno na služebně
Městské policie v Řevnicích. (jaj)
* Se srnou, která mu vběhla do jízd-
ní dráhy, se 17. 5. večer střetl na sil-
nici z Mořiny do Bubovic čtyřiačty-
řicetiletý řidič vozu Škoda Octavia.
Srna na místě uhynula, řidič žádné
zranění neutrpěl. Škoda na autě je
15 000 Kč.      jana ŠTeineroVá
* Požár obytného přívěsu v Dobři-
chovicích likvidovali 26. 5. v půl
osmé ráno řevničtí profesionální a
dobřichovičtí dobrovolní hasiči. Uv-
nitř byly nalezeny dvě propanbuta-
nové lahve, které byly ochlazovány
a vyneseny mimo požářiště. Po do-
hašení byl ještě přívěs kontrolován
termokamerou.            (pav)
* k odstranění stromu, který blo-
koval průjezd silnicí mezi Mořinou
a Karlštejnem, vyjeli 26. 5. v 5.40
profesionální hasiči z Řevnic. Spolu
se svými karlštejnskými dobrovol-
nými kolegy strom rozřezali a odkli-
dili z vozovky.       Pavel VinTera

***
Děkuji cyklistce - černovlásce v brý-
lích s černými obroučkami za první
pomoc, kterou mi poskytla 21. 5. v
řevnické ulici Na Stránce. Byla veli-
ce vstřícná, milá a postarala se o
mě.  Radka KARÁSKOVÁ, Řevnice
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Bylo krásné jitro a já šla na test na
Covid-19. Občané zde mají nárok je-
denkrát týdně se nechat ZDARMA
testovat. Mně nebylo dobře, ale pro-
cházka zámeckým parkem v ranním
šveholení ptactva mě potěšila. I když
těch ptačích hlásků značně ubylo, za
těch dvacet let. A tam, v zámeckém
parku, chaloupka se zeleně natřený-
mi dveřmi a okny, vše dokořán, a
místo babičky s Karkulkou uvnitř
nějaké dvě osoby v bílém zdravot-
nickém oblečení, jinak - NIKDO.
Chtěla jsem informaci o průběhu tes-
tování, ale dívenka v bílém na mě
vytřeštila oči a řekla že neví, protože

je tady dneska poprvé. Já tu byla ta-
ky poprvé, tak jsme nevěděly nikdo
nic.
Pak mě převzala profesionálka. 
„Co ode mne chcete?“ zeptala se
vyzývavě.
„Chtěla bych otestovat na Covid-
19,“ řekla jsem. 
Nic jiného se v této budově nedělalo.
„A to PROČ?“ zaútočila. Ministr zd-
ravotnictví nám to osladí, než nám
něco dá zadarmo, jak je vidět.
Chtěla jsem říct, protože na to mám
nárok, podle pana ministra, ale řekla
jsem slušně, jaké mám potíže.
„Co si o tom myslíte?“ zkoušela mě

zdravotnice. Cha! Nevím! Proto
jsem tady!
„Asi nějaká infekce,“ tipla jsem si. 
„Aha!“ zvolala zdravotnice jako
když Sherlok Holmes našel stopu.
„Tak! Možná to ani není covid, co?“
„Možná ne,“ připustila jsem. Zdra-
votnice se ke mně přiblížila na délku
stetoskopu a poslechla moje plíce.
„NIC! Na plících nic nemáte!“
„Ale proč je mi tedy tak špatně a
kašlu?“
Namířila na mne druhým koncem
stetoskopu a odhalila mi pravdu, kte-
rou nám dlouho utajovali…
„Kromě covidu existují ještě JINÉ

nemoci! Naštěstí!“ Zvolala.
Ano, připustila jsem v duchu. I psy-
chické nemoci existují a asi je dostá-
vají hlavně přepracovaní zdravotníci.
Doma jsem hrdě oznámila, že jsem
byla na testu, a muž pravil suše.
„Poděkuj panu ministrovi, ten zařídil
testy zdarma.“
Tak tedy děkuji, pane ministře. Za
pár hodin jsem si měla výsledek tes-
tu zdarma vyvolat na internetu.
Nic se mi nechtělo ukázat. Asi by mi
měl ministr ještě zařídit základní
kurz Jak proniknout do tajů interne-
tu...            Magdaléna STříbrná,

Gemmingen, německo

Děti zvonily, do Karlštejna přijel císař
DO NOCI KOSTELŮ SE POSLEDNÍ KVĚTNOVÝ PÁTEK ZAPOJILY SVATOSTÁNKY V CELÉM NAŠEM KRAJI
Do Noci kostelů 2021 se 28. května
zapojilo několik svatostánků po ce-
lém našem kraji. Program byl připra-
ven v Řevnicích, Všenorech i Osově,
do karlkštejnského kostelíka sv.
Palmácia dokonce dorazil sám císař
Karel IV. s chotí.
Součástí Noci kostelů organizované
Církví československou husitskou
ve Tmani byla akce Lesní pěšinou.
Děti si ověřily bystrost, připomněly
si, jak se chovat v lese, zjistily, která
zvířatka tu žijí a některá z nich také
nakreslily. Jejich práce byly vystave-
ny přímo v modlitebně Sboru Jiřího
z Poděbrad. Od 18.00 byla připrave-
na »popletená pohádka« O Jeníčkovi
a Mařence. Nejmenší děti pak ještě
přesvědčily rodiče a přišly společně
na koncert vážné hudby. Talentované
dívky Tereza Pelikánová (housle) a

Daria Kassina (violoncello) dětem
ukázaly, s jakou lehkostí a krásou
mohou ovládat hru, když jí dělají
srdcem a podpoří pílí. Za tmaňské
Světlušky předal umělkyním růži
Patrik Náčin, který byl i skvělým vy-
pravěčem pohádky.
Za odměnu dostaly děti sladkosti,
ale tím největším a neopakovatelným
zážitkem pro ně bylo, že si mohly na
závěr zazvonit na zvon s nápisem
Pravda vítězí. Maminky byly dojaté.
Díky za podporu Pražské diecézi,
OÚ Tmaň, sponzorům, truhláři Janu
Mikuškovi za půjčení dřevěných zví-
řátek, mladým umělkyním za krásný
program, Světluškám a ostatním dě-
tem za účast a obrázky a speciálně
Patrikovi za pomoc při programu.

Jana Šmardová Koulová,
CČSH Tmaň, (mif)

CÍSAŘ V KARLŠTEJNĚ. Noci kostelů v karlštejnském kostelíku sv. Palmá-
cia se zúčastnil císař Karel IV. s chotí Eliškou.              Foto Vladimír KASL
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Pravda odhalena: Existují i jiné nemoci, než covid! Naštěstí...
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